
  Nr. 6(124) 2015. gada marts

5. lpp.

Tradicionālā Lielās dienas 
piedzīvošana Bārbeles 
centra parkā 21. martā 
sākās ar olu krāsošanu, 
jo tām latviešu pavasara 
saulgriežu tradīcijās 
ir īpaša nozīme.

Bērni un pieaugušie kopā 
ar Bārbeles folkloras kopas da-
lībniekiem, izmantojot gan krā-
sainus dzīparus, gan putraimus 
un dabā atrodamus materiālus, 
veidoja olu tīstoklīšus. Tie tika 
likti katlā, kur jau burbuļoja sī-
polu mizu novārījums.

Apliecina vīru 
prasmes

Atstājuši olu vārīšanu uguns-
kura uzraudzītāju ziņā, klāteso-
šie devās kārt šūpoles. Pirms 
tam zemē tika ierakta pīles ola, 
ko rituālam ziedoja bārbeliešu 
Buliņu ģimene. Folkloras ko-
pas vadītāja Irita Vimba paskaid-

Bārbelē iešūpo Lielo dienu
  Pavasara saulgriežos veic dažādus rituālus

roja, ka šī izdarība simbolizē iz-
došanos.

Meitas šūpoles izpušķoja ar 
plaucētiem bērzu zariņiem, pū-
poliem un košiem dzīpariem, lai 
tās nestu svētību, bet puišu pie-
nākums bija viņas kārtīgi izšū-

pot. Pirms tam gan bija jāaplie-
cina vīru prasmes, augstu gaisā 
pār kārti metot olu un to noķerot. 
Ne visi tika galā ar šo veiklības 
pārbaudījumu. Ar pirmo reizi tas 
izdevās Rihardam Dievaitim.

Lielās dienas šūpolēs pirmie stājās Bārbeles folkloras kopas dalībnieki Eleonora Maisaka un 
Valdis Rusiņš.

Vecumnieku tautas nams 
un SIA «Akropole» aicina 
novada iedzīvotājus uz 
Lieldienu burziņu. 

Tas notiks 4. aprīlī plkst. 10 
Lieldienu lielā tirgus ietvaros 
Vecumniekos, Bauskas ielā 16, 
aiz veikala «Elvi».

Ikviens varēs baudīt pavasa-
ri kopā ar novada amatiermāk-
slas kolektīviem: bērnu vokālo 
ansambli «Zīļuki» (vadītāja Da-
ce Starta), Vecumnieku vidus-
skolas sākumskolas audzēkņu 
deju kolektīvu (Aija Vanaga), 
vidējās paaudzes deju kolektī-
vu «Vēveri» (Sarmīte Vēvere), 
senioru deju kolektīvu «Ozols» 
(Baiba Škrjaba), senioru kori 
«Atbalss» (Māra Lagzdiņa) un 
pūtēju orķestri «Skaistkalne» 
(Jānis Kalniņš).

Kopā ar Lieldienu lielā tir-
gus atbalstītājiem – a/s «Latvijas 
maiznieks» un uzņēmumu «Tall-
egg» – lieli un mazi varēs krā-
sot olas un cept pašu dekorētas 
smalkmaizītes, kā arī iet rota-
ļās, dziedāt, dejot, sacensties olu 
ripināšanā un iemūžināt jauki 
pavadīto rītu foto stūrītī kopā 
ar Lieldienu zaķi un cālīti.

Sīkāka informācija tirgotā-
jiem, zvanot pa tālruni 29677759 
vai rakstot e-pastā: <imi3@in-
box.lv>.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas nama 

vadītāja

Varēs cept 
smalkmaizītes

Koncertā piedalīsies arī Vecum-
nieku tautas nama senioru de-
ju kolektīva «Ozols» dalībnieki 
Vēsma un Aivars Petruševici.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

«Lai ēdājs nemelotu, ūdenim jāpiemet sāls,» liekot katlā krāso-
šanai sagatavotās Lielās dienas olas, pamācīja Irita Vimba (vidū).

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Ceļš no ziemas uz pavasari
Mātes rakstainos cimdos ieadīts.
Vēl dārzā apsnieg ābeles zari,
Bet gaisma jau galotnē stīdz.
Vai sniegputenī vari saskatīt,
No kuras puses pavasaris nāk?
No tās, kur sirds mācās gaidīt
Un ilgas priekā pārvērsties māk.
   /S. Rode/
Lai vieglas domas un daudz gaismas ikvienam 

novada iedzīvotājam Bārbeles, Kurmenes, 
Skaistkalnes, Stelpes, Valles un Vecumnieku pagastā, 

pošoties pavasarim un dzīvojot Lieldienu gaidās!
Līksmus un gaidītus svētkus!

Vecumnieku novada Dome

 2. lpp.

ŽANNA 
ZĀLĪTE,

«Vecumnieku 
Novada 

Ziņu» 
redaktore

«Netiek slavinātas 
ne partijas, 
ne politiķi.»

Salaulāts viens pāris
  Dzimtsarakstu nodaļas informācija

 Nr. 6(124) 2015. gada marts

IEVĒRĪBAI!
Domes informatīvais 

izdevums iznāk 
divas reizes mēnesī. 

Materiāli «Vecumnieku 
Novada Ziņu» aprīļa 

numuriem jāiesniedz līdz 
2. un 16. aprīlim.

E-pasts: 
<zanna.zalite@gmail.

com>. 
Tālrunis 22024545.

15. martā Stelpes pagastā 
uguns nopostīja z/s «Ozoli» 
liellopu fermu, kurā atradās 30 
slaucamas govis un 30 jaunlo-
pi. Saimniecības galvenā noza-
re ir bioloģiskā piena ražoša-
na. 

Pateicoties kaimiņiem, lo-
piņi tika izglābti. 

Pašlaik notiek lopu noviet-
nes atjaunošana, tiek meklētas 
iespējas sakārtot slaukšanas 
iekārtas. 18. martā atvesti kok-
materiāli – savienojuma balsti, 
lai nomainītu izdegušās kons-
trukcijas un lopiņus varētu pie-
siet kūtī. Nepieciešami kokma-
teriāli sijām un spārēm, jāmaina 
arī ēkas jumts, kas ugunsne-
laimē cietis.

Darbi strauji rit uz priekšu, 
kūts ir iztīrīta, četri novada 
pašvaldības sūtītie un brīvprā-
tīgie palīgi kopā ar saimnieku 

Andri Kalniņu salika savieno-
juma balstus, jo gotiņām un 
jaunlopiem pēc iespējas ātrāk 
jāatgriežas kūtī. Lai novietni 
atjaunotu un sakārtotu, darba 
vēl ir ļoti daudz.

Pašvaldība izmanto visas 
iespējas, lai palīdzētu z/s «Ozo-
li» saimniekiem. Aicinu arī 
līdzcilvēkus sniegt atbalstu, dā-
vājot kokmateriālus un ziedo-
jot naudu. Līdzekļi ieskaitāmi 
Andra Kalniņa zemnieku saim-
niecības «Ozoli», reģistrāci- 
jas nr. 43601009943, kontā: 
a/s «Swedbank», nr. LV96 
HABA0551032040396.

Liels paldies visiem, kuri 
jau atsaukušies, un tiem, kuri 
izteikuši vēlmi palīdzēt.

A. SALDĀBOLA,
Vecumnieku novada 

lauku attīstības 
konsultante

Vajadzīgs līdzcilvēku 
atbalsts

Vecumnieku novada Dzimt-
sarakstu nodaļā no 9. līdz     
23. martam reģistrēta viena 
bērniņa dzimšana. Vecāki dēlu 
nosaukuši par Raivo. 

Reģistrēta viena pāra lau-
lība.

Mūžībā aizgājuši:
KURMENES PAGASTĀ
Aina Burlucka (1948. ga-    

da 22. jūlijs – 2015. gada       
10. marts). 

STELPES PAGASTĀ

Ilga Rubule (1945. ga-    
da 5. oktobris – 2015. gada     
8. marts),

Ārija Bērziņa (1931. ga-
da 19. augusts – 2015. gada 
23. marts).

VALLES PAGASTĀ
Velta Stūre (1923. ga-     

da 12. jūlijs – 2015. gada       
20. marts).

 A. ĶIENE,
Dzimtsarakstu nodaļas 

vadītāja

Februārī Latvijas reģionālo 
laikrakstu redaktori valsts 

augstākajām amatpersonām no-
sūtīja vēstuli, kurā paustas 
bažas par neatkarīgas preses 
pastāvēšanu Latvijā. Izrādās, to 
«apdraud» valsts un pašvaldī-
bu institūcijas, konkrētāk – to 
tiražētie informatīvie izdevumi, 
veidotās interneta mājaslapas, 
vietējie radio un televīzijas. Šie 
informācijas kanāli «maldina 
sabiedrību, kā žurnālistiku pie-
dāvājot sabiedrisko attiecību un 
reklāmas produktus», «kropļo 
mediju un citu nozaru tirgu», 
«rada draudus demokrātijai» 
utt.

Latvijas Pašvaldību savienī-
ba uzskata, ka vietvaras iesais-
tīšanās informatīvo materiālu 
veidošanā un izplatīšanā nav ne-
kas nosodāms. Vietējie izde-
vumi veic ļoti būtisku funkci-
ju informācijas telpas aizpildī-
šanā, jo reģionālie laikraksti ne 
vienmēr sasniedz visus pagas-
tus un novadus, ne visiem ie-
dzīvotājiem ir pa kabatai tos 
abonēt vai iegādāties. 

«Nevaru apgalvot, ka visu 
pašvaldību izdevumi strikti ie-
vēro nosacījumus, bet «Vecum-
nieku Novada Ziņas» pilnībā 
atbilst noteiktajām prasībām,» 
uzsver Rihards Melgailis, no-
vada Domes priekšsēdētājs. 
«Uzskatu, ka iedzīvotājiem ir 
jāsaņem plaša un objektīva in-
formācija par visu, kas notiek 
mūsu novada pagastos, ko lemj 
deputāti, kādi pakalpojumi pie-
ejami utt. Izdevumā netiek sla-
vinātas ne partijas, ne politiķi, 
netiek reklamēta komercdarbī-
ba. Ikvienam tiek dota iespēja 
publicēt savas domas, paust uz-
skatus, kas ne vienmēr atspo-

Visi pār vienu kārti?

guļo pašvaldības viedokli. No-
vada iedzīvotāji ir pelnījuši, 
lai šis izdevums būtu katram 
pieejams, saturiski kvalitatīvs 
un vizuāli baudāms.»

R. Melgailis atzīmē, ka re-
ģionālajiem laikrakstiem, t. sk. 
arī «Bauskas Dzīvei» un «Sta-
buragam», pašiem jārūpējas par 
to, lai lasītāju skaits augtu. To 
var panākt, vairāk rakstot par 
mūsu novada ļaudīm interesē-
jošiem notikumiem. 

Pirms mēneša neatkarīgo 
mediju pārstāve Ivonna 

Plaude («Neatkarīgās Tukuma 
Ziņas»), tiekoties ar pašvaldību 
sabiedrisko attiecību speciā-
listiem un redaktoriem, izteik-
ti negatīvi raksturoja informa-
tīvos izdevumus, piebilstot, ka 
«tie būtu jāslēdz». Iespējams, 
kādā pašvaldībā «klibo» iz-
pratne par vietējo informācijas 
kanālu lomu, mērķi un misiju, 
taču tas nedod tiesības reģio-
nālo laikrakstu izdevējiem si-
tuāciju vispārināt, izdaudzināt 
to publiskajā telpā, «metot vi-
sus pār vienu kārti».

Apgalvojums, ka pašvaldī-
bu informatīvie izdevumi ir 
«pašslavināšanas instruments 
un propagandas orgāns», ir 
nekorekts.



 Nr. 6(124) 2015. gada marts 3. lpp.

28. martā no plkst. 20.30 līdz 
21.30, kad visā pasaulē jau 
devīto reizi tiks svinēta Zemes 
stunda, arī Vecumnieku nova-
da iedzīvotāji tiek aicināti iz-
slēgt apgaismojumu, lai parā-
dītu savu apņemšanos videi 
draudzīgākai rīcībai ikdienā. 
Vecumnieku tautas nams, at-
balstot šo ideju, rosina ļaudis 
pievērst uzmanību arī atkritu-
mu šķirošanai, tādējādi prakti-
zējot videi draudzīgu dzīves-
veidu.

Šajā dienā no plkst. 18 līdz 
21.30 zālienā pie tautas nama 
atradīsies atkritumu konteiners, 
kurā varēs ievietot tukšās plast-
masas pudeles. Tajās ikviens 
tiek aicināts ielikt lapiņu ar 
vārdu, uzvārdu un tālruņa nu-
muru. Akcijai noslēdzoties, tiks 
izlozēti desmit dabas mīļotāji, 
kuri saņems Vecumnieku nova-
da Domes sagatavotas dāvani-
ņas. Veiksminieku saraksts tiks 
publicēts pašvaldības interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv, 
sociālo portālu vietnēs  www.
facebook.lv/vecumnieki, www. 
draugiem.lv/vecumnieki un in-
formatīvajā izdevumā «Vecum-
nieku Novada Ziņas».

Zemes stunda pašlaik ir 
lielākā globālā akcija, kas ak-
tualizē klimata pārmaiņu kri-
tisko situāciju un aicina iedzī-
votājus visā pasaulē aizdomā-
ties par savu paradumu ietekmi 
uz vidi. Vērienīgās kampaņas 
būtība ir vienot pasauli kopī-
gam mērķim – ilgtspējīgai nā-
kotnei.

A. LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja

Aicina vienoties 
kopīgam mērķim

11. aprīlī plkst. 18 
Skaistkalnes tautas 

namā – gadskārtējā balle 
pensionāriem un cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām 
«Nestāvēsim maliņā, 

kāpsim kaudzes 
galiņā!».

Lustēties mudinās 
muzikants Albīns Baļčūns.

5. aprīlī plkst. 13 
Kurmenes parka estrādē – 

 jautrās Lieldienas 
kopā ar Lieldienu zaķi.

Plkst. 21 Kurmenes tautas 
namā – balle kopā ar 

grupu «Visi ierobežojumi 
atcelti» (Cēsis). 

Ieejas maksa – 3 eiro.
***

6. aprīlī plkst. 14 
Kurmenes tautas namā – 

izrāde bērniem 
«Sunītis un kaķīte». 

Režisors – Armands Ekštets. 
Ieeja – bez maksas.

5. aprīlī plkst. 16 
Skaistkalnes tautas namā – 

jautras Lieldienu 
izdarības bērniem 

kopā ar radošo apvienību 
«Pārsteigumu karuselis».

Plkst. 22 – BALLE. 
Spēlē duets «Uzmini nu!». 
Ieejas maksa – 2,50 eiro.

5. aprīlī plkst. 17 
Valles saieta namā – 

Lieldienu koncerts.
Piedalās: 

lieli un mazi Valles 
amatiermākslinieki – 
dziedātāji un dejotāji.

Visi laipni gaidīti!

Kopš marta vidus visās 
Vecumnieku novada pagas-
tu pārvaldēs par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem 
var norēķināties, izmantojot 
maksājumu karti.

Nokārtot savas saistības par 
saņemtajiem pakalpojumiem, 
samaksāt dažāda veida nodevas 
un nekustamā īpašuma nodokli 
Vecumnieku novada domes 
kasē ar bankas izsniegtu karti 
var kopš 2014. gada februāra. 
Nu šāda iespēja ir arī pagastos.

Bez aizķeršanās
«Tā kā novada teritorijā 

iedzīvotājiem ir pieejami tikai 
divi bankomāti – Vallē un Ve-
cumniekos – dome noslēdza 
līgumu ar a/s «Swedbank» par 
norēķinu karšu pieņemšanas 
terminālu uzstādīšanu Bārbeles, 
Kurmenes, Skaistkalnes, Stel-
pes un Valles pagasta pārval-
dēs,» skaidro Agris Rāgs, Ve-
cumnieku novada domes ve-
cākais datortīklu administra-
tors. 

Līdz 16. martam bankas pār-
stāvji visās pagastu pārvaldēs 
ierīkojuši bezskaidras naudas 
norēķiniem nepieciešamās ie-
kārtas. 

Kurmenes pagasta pārvaldes 
lietvede-kasiere Anita Kārkliņa 
informēja, ka līdz 19. martam 
vēl neviens apmeklētājs nebi-
ja izteicis vēlmi norēķināties, 
izmantojot bankas karti. Lai iz-
mēģinātu, kā darbojas jaunā sis-
tēma, viņa pati veikusi maksā-
jumu par saņemtajiem komu-
nālajiem pakalpojumiem, lie-
kot lietā savu bankas kontam 

Var norēķināties ar karti
  Pakalpojums pieejams visās pagastu pārvaldēs

piesaistīto karti, un viss esot 
izdevies bez aizķeršanās.

Ietaupīs laiku
Stelpes pagastā iedzīvotāji 

ir informēti par iespēju norē-
ķināties ar karti.

«Bankomāta mums nav, 
tāpēc šī pakalpojuma ievieša-
na atvieglos ļaužu ikdienu. Lai 
samaksātu nekustamā īpašuma 
nodokli, nebūs pēc skaidras 
naudas jābrauc uz Vecumnie-
kiem vai Bausku,» jaunieve-
dumu atzinīgi vērtē Elmārs 
Jukonis, pagasta pārvaldes va-
dītājs. Viņš uzsvēra, ka stel-
pieši vietējā veikalā labprāt 
iepērkas, norēķinoties ar mak-
sājumu karti, un cer, ka ar lai-
ku arī pagasta pārvaldē pieeja-
mā ērtā, bet vēl neierastā kār-

tība kļūs par ikdienišķu prak-
si.

Novada domes vecākā ka-
siere Nora Melgaile atzīst, ka 
jaunais pakalpojums daudziem 
ietaupīs laiku, jo bieži vien 
ļaudis no pagastiem braukuši 
uz Vecumniekiem, lai veiktu 
maksājumus kasē, kur līdz 
šim bija pieejams pašvaldībā 
vienīgais norēķinu karšu pie-
ņemšanas termināls.

«Pašvaldība par domes ka-
sē esošā termināla apkalpoša-
nu bankai maksāja 1,6% no 
darījuma summas. Tagad, kad 
termināli ir visos pagastos, 
maksa par katru ir 30 eiro mē-
nesī, neatkarīgi no apgrozīju-
ma,» informē Finanšu nodaļas 
vadītāja Gita Skribāne.

ŽANNA ZĀLĪTE

Stelpes pagasta pārvaldes lietvede-kasiere Mārīte Grantiņa-
Podiņa cer, ka ar laiku iedzīvotāji pieradīs, ka, nākot veikt 
maksājumus, līdzi nav jāņem eiro banknotes un monētas. Pir-
mā norēķinu karti izmantoja stelpiete Aiga Saldābola (no krei-
sās), kura 23. martā samaksāja nekustamā īpašuma nodokli.

Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 6(124) 2015. gada marts 4. lpp.

Februāra beigās vērtējumam 
tika nodota Vecumnieku 
novada pašvaldības atjau-
notā mājaslapa. Tīmekļa 
vietnei ir mainīts izkārto-
jums, tā kļuvusi krāsaināka.

Salīdzinot ar iepriekšējo mā-
jaslapu, šajā iedzīvotājiem ir 
grūtāk orientēties sadaļās un at-
rast nepieciešamo informāci-
ju, jo ieviesti daudz jaunināju-
mu – mainītas ne tikai krāsas, 
bet arī saturs. 

Vēloties noskaidrot, kā tiek 
vērtēta Vecumnieku novada Do-
mes jaunā mājaslapa, tika veik-
ta aptauja. Tajā piedalījās vai-
rāk nekā 200 iedzīvotāju, un 
viedokļi dalījās: daļa respon-
dentu atzina, ka viņiem vietne 
patīk, daļa to vērtēja negatīvi.

Atbilstīgi tīmekļa vietnes 
jaunajam dizainam izveidoti arī 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas sociālo tīklu konti – www.
facebook.lv/vecumnieki, www. 
draugiem.lv/vecumnieki un 
www.twitter.com/vecumnieki –, 
kur tiek ziņots par dažādām 
aktualitātēm novadā. 

Dažādas iespējas
Galvenās lapas sadaļā «No-

derīgi» ikvienam ir iespēja iz-
teikt viedokli un sazināties ar 
pašvaldību. «Saziņa ar pašvaldī-
bu» ir forma, ko aizpildot, tā no-
nāks novada pašvaldības e-pas-

Pašvaldības mājaslapai – jauns veidols
  Informācija par svarīgāko pieejama arī sociālo tīklu kontos

tā. Tālāk šis ziņojums, jautā-
jums, ierosinājums u. tml. tiks 
adresēts speciālistam, kurš des-
mit darba dienu laikā sniegs at-
bildi. Dome ir tiesīga atstāt vēs-
tuli bez izskatīšanas tajos ga-
dījumos, ja nav norādīts iesnie-
dzēja vārds, uzvārds un e-pasta 
adrese, ja vēstījuma saturs ir 
klaji aizskarošs un izaicinošs, 
nav salasāms vai saprotams.

Sadaļa «Viedoklis» ir pare-
dzēta mājaslapas apmeklētāju 

viedokļu apmaiņai un priekšli-
kumiem, kas saistīti ar pašval-
dības darbu, kā arī apsveiku-
miem, pateicībām u. c. Domes 
darbinieku pienākums nav at-
bildēt uz šajā sadaļā uzdotajiem 
jautājumiem; tiem paredzēti šā-
di kanāli: Vecumnieku novada 
pašvaldības e-pasts: <vecum-
nieki@vecumnieki.lv>, elektro-
niska sarakste vai telefoniska 
saziņa ar pašvaldības darbinie-
kiem, rakstisks iesniegums do-

mei vai sadaļa «Saziņa ar paš-
valdību».

Pakalpojumi
Lai iedzīvotājiem būtu ēr-

tāka saziņa ar pašvaldību, izvei-
dota sadaļa «Pakalpojumi». Ta-
jā iekļauti visi pašvaldībā pie-
ejamie pakalpojumi, to apraksts 
un veidlapas. Savukārt apakšsa-
daļā «E-pakalpojumi» atrodas 
trīs iesnieguma veidlapas (Ve-
cumnieku novada domei, Do-
mes priekšsēdētājam un paš-
valdības izpilddirektoram), kas 
piedāvā iespēju pakalpojumu 
pieprasīt elektroniski, nosūtot 
ar elektronisko parakstu aplie-
cinātu iesniegumu.

Paldies visiem pašvaldības 
speciālistiem, kuri vairākkārt 
sniedza nepieciešamo informā-
ciju, vērtēja un dalījās ar ide-
jām un priekšlikumiem novada 
tīmekļa vietnes atjaunošanā. In-
formācija mājaslapā joprojām 
tiek papildināta. 

Mājaslapas dizains un pro-
grammēšana no Vecumnieku 
novada domes administrācijas 
budžeta izmaksāja 1554,36 eiro.

Jautājumus, ierosinājumus 
aicinu sūtīt uz e-pasta  adresi: 
<eva.vlasova@vecumnieki.lv>.

EVA VLASOVA,
Vecumnieku novada 

domes sabiedrisko attiecību 
speciāliste

27. februārī iedzīvotāju vērtējumam tika nodota Vecumnieku novada pašvaldības atjaunotā 
mājaslapa.                                                                 Ekrānuzņēmums no www.vecumnieki.lv.



 Nr. 6(124) 2015. gada marts 5. lpp.

1. lpp.

Ģimene ir dabiska bērna 
attīstības un augšanas 
vide, un katram ir tiesības 
baudīt mātes un tēva 
mīlestību un aprūpi. 
Diemžēl nereti nākas 
pieņemt lēmumu par bērna 
šķiršanu no vecākiem.

Kā viena no alternatīvām 
šādā situācijā ir audžuģimenes 
meklēšana. Tajā  bērns tiek ie-
vietots uz nenoteiktu laiku, ka-
mēr vecāki labojas vai tiek at-
rasta jauna ģimene, ja viņiem 
atņemtas aizgādības tiesības. 
Dažkārt audžuģimenē bērns pa-
vada vairākus mēnešus, bet ir arī 
gadījumi, kad viņš tur uzturas 
līdz pilngadības sasniegšanai. 

Bērna interesēs ir augt ģimeniskā vidē
  Aicina izvērtēt iespējas kļūt par audžuvecākiem

Ir ļoti būtiski, kādā ģimenē 
bērns nonāk. Pats galvenais, lai 
viņš no audžuvecākiem justu 
sapratni, aizsardzību, atbalstu 
un cilvēkmīlestību. 

Sabiedrības atbildība
Bērna interesēs ir augt ģi-

meniskā vidē. Tas nozīmē, ka 
atbildīgajiem dienestiem rūpī-
gi jāstrādā ar ģimenēm, kurās 
stresa līmenis ir augstāks vai 
reizumis pietrūkst sociālo pras-
mju. Ja bērns dažādu iemeslu 
dēļ tomēr vairs nevar uzturēties 
savās mājās kopā ar vecākiem, 
ir jāspēj viņam nodrošināt ģi-
meniskus apstākļus citādāk. 

Būtu labi, ja sabiedrības 
līdzdalība nebeigtos vien ar 

pašausmināšanos par to, cik 
daudz bērnu atrodas institūci-
jās, bet gan kļūtu reāla, aktīvi 
iesaistoties problēmas risinā-
šanā. Ģimenisku vidi neradīs ne 
dokumenti un rīkojumi, ne pa-
balsti un citi stimulējoši līdzek-
ļi, kas, protams, ir veicinošs fak-
tors. Šādas vides veidošana – tā 
ir sabiedrības atbildība, tāpēc 
aicinu iedzīvotājus par to aizdo-
māties un izvērtēt savas iespējas. 
Varbūt izdodas nonākt pie seci-
nājuma, ka ir gan varēšana, gan 
vēlēšanās kļūt par audžuvecā-
kiem un palīdzēt kādam bēr-
nam, kuram tas nepieciešams.

Ārpusģimenes aprūpes mēr-
ķis ir radīt bērnam aizsargātī-
bas izjūtu, nodrošināt atbilstī-
gus apstākļus viņa attīstībai 
un labklājībai, atbalstīt centie-
nus būt patstāvīgam. Nereti 
vecāku zaudējums rada īpaši 
jūtīgu attieksmi pret apkārtējo 
pasauli, kas reizēm izpaužas 
agresīvā, deviantā uzvedībā.

Cilvēcības misija
No sirds priecājos, ka Ve-

cumnieku novadā ir trīs brī-

nišķīgas audžuģimenes, kas ļoti 
veiksmīgi, apzinīgi un ar cil-
vēkmīlestību veic savu misiju. 
Būtu nepieciešamas vēl kādas 
ģimenes, kas sniegtu atbalstu 
dzīves rūpēs nonākušiem bēr-
niem un mācētu atrast ceļu uz 
viņu sirdīm.

Ja kāds ir sajutis sevī vēl-
mi uzņemties šo cilvēcības mi-
siju un ir gatavs dot šiem bēr-
niem mājas, dāvāt mīlestību 
un ģimeniskumu, aicinu vēr-
sties Vecumnieku novada bā-
riņtiesā. Ikviens var saņemt 
informāciju par nosacījumiem, 
kas nepieciešami, lai kļūtu par 
audžuģimeni, kā arī skaidro-
jumu par iespējamo materiālo 
un fi nansiālo atbalstu.

Tikai kopīgi, izjūtot rūpes 
par šo problēmu, iespējams 
sniegt palīdzīgu roku tiem, 
kuriem tas ir visvairāk vaja-
dzīgs – sabiedrības visneaiz-
sargātākajai daļai, mūsu bēr-
niem.

E. CAUNE,
Vecumnieku novada 

bāriņtiesas 
priekšsēdētāja

 Sludinājums par IZSOLI
Vecumnieku novada dome paziņo, ka šī gada 6. maijā 

plkst. 10 Rīgas ielā 29a Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā (domes sēžu zāles telpās, pagraba stāvā) notiks pašval-
dības nekustamā īpašuma «Amatnieki» Stelpes pagastā 
Vecumnieku novadā pirmā mutiskā izsole ar augšupejošu 
soli.

Īpašumu veido zemesgabals 2808 m2 platībā ar kadastra 
apzīmējumu 40840020061 un dzīvojamā ēka 38,3 m2 pla-
tībā ar kadastra apzīmējumu 40840020061001.

Ar izsoles noteikumiem var iepazīties Vecumnieku no-
vada domē Rīgas ielā 29 Vecumnieku pagastā Vecumnieku 
novadā, 1. kabinetā, darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un 
no plkst. 13.30 līdz 16, kā arī Vecumnieku novada pašval-
dības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.

Īpašuma apskate un papildu informācija iespējama, sa-
zinoties pa tālruni 29477390 (Elmārs Jukonis).

Izsoles dalībniekus reģistrē Vecumnieku novada domē 
Rīgas ielā 29 Vecumnieku pagastā Vecumnieku novadā, 1. ka-
binetā, darba dienās no plkst. 9 līdz 12.30 un no plkst. 13.30 
līdz 16. Reģistrācija tiek izbeigta 6. maijā plkst. 9.30.

Izsoles nosacītā (sākuma) cena – 1320 eiro. Izsoles solis – 
50 eiro. Nodrošinājums – 132 eiro. Dalības maksa par pie-
dalīšanos izsolē – 50 eiro.

Maksājumi ieskaitāmi Vecumnieku novada domes, 
reģis trācijas nr. 90009115957, bankas kontā nr. LV54HABA 
0551025822482, a/s «Swedbank», kods: HABALV22. Mak-
sājumi uzskatāmi par izpildītiem, ja naudas summa ir ie-
skaitīta bankas kontā.

Piedāvātā augstākā summa jāsamaksā 10 dienu laikā no 
izsoles dienas.

Lielo dienu pirmie iešūpo-
ja Bārbeles folkloras kopas 
dalībnieki Eleonora Maisaka 
un Valdis Rusiņš. Pārējie vi-
ņus apdziedāja. Pēc tam rindā 
uz šūpošanos pulcējās bērni.

Iesaistās izdarībās
Neviltots prieks pārņēma 

svētku dalībniekus, kad viņi pēc 
dzīpara krāsas sameklēja savu 
oliņu un izvīkstīja to no «kūni-
ņas». Lieli un mazi cits citam 
rādīja raibumus un stāstīja, kā 
tie iegūti. Ar rezultātu bija apmie-
rināts sešus gadus vecais Niklāvs 
Sokolovskis un viņa māsīca, 
septiņus gadus vecā Tīna Eliza-
bete Klipa. 

Katlā tika celta nākamā 
krāsošanai sagatavotā porcija, 
bet tie, kuri jau dižojās ar olām, 
varēja iesaistīties «kaujās». 
Drīz vien visiem mutes kustē-
jās, tikai retais oliņu saudzīgi 
ielika kabatā promnešanai.

Ar abām meitām un čet-
riem mazbērniem uz parku bija 
atnākuši pensionāri Irēna un 

Alfrēds Buliņi. Viņi iesaistījās 
visās izdarībās. Notiekošo vē-
roja un olu krāsošanā piedalī-
jās bārbeliete Terēze Žuromska. 
Viņa slavēja folkloristu aktivi-
tātes, kas ciema ikdienu veido 
interesantāku.

Pēriens ar pūpoliem
Lai gan astronomiskā pa-

vasara pirmajā dienā smidzi-
nāja smalks sniedziņš, Bārbe-
les parkā sapulcējušies ļaudis 
bija priecīgi un noskaņoti gan 
sarunām, gan rotaļās iešanai 
un rituālu veikšanai. Neizpali-
ka arī pēriens ar pūpolu bunti, 
skandinot – «veselību iekšā, 
slimību ārā».

«Prieks, ka varējām sagai-
dīt Lielo dienu visi kopā. Ja pa-
vasara cēliens ir labi sācies, tad 
viss kūsās un virmos,» pārlie-
cināta I. Vimba.

Iepazīt Lielās dienas tradīci-
jas aicināja biedrība «Jaunatne 
smaidam» un «Zemgales Man-
tojums», Bārbeles folkloras ko-
pa un tautas nams.

ŽANNA ZĀLĪTE

Bārbelē iešūpo Lielo dienu

ATGĀDINĀJUMS
Nekustamā īpašuma nodokļa samaksas

kārtējais termiņš ir 31. marts.

Tos, kuri nav norēķinājušies par iepriekšējo periodu, 
aicinām nokārtot savas saistības ar pašvaldību, lai vienlai-

kus ar pamatparādu neuzkrātos soda sankcijas, kas ir 
0,05% no pamatparāda par katru nokavēto dienu.

Vecumnieku novada dome



Nr. 6(124) 2015. gada marts 6. lpp.

Par iesaistīšanos Vides aiz-
sardzības un reģionālās attīstī-
bas ministrijas (VARAM) or-
ganizētajā Klimata pārmaiņu 
fi nanšu instrumenta (KPFI) 
fonda atklātajā projektu konkur-
sā, kas veiksmes gadījumā do-
tu iespēju veikt uzlabojumus 
apgaismojuma infrastruktūrā 
Vecumnieku pagastā, deputāti 
lēma Domes ārkārtas sēdē, kas 
tika sasaukta 18. martā.

Attīstības un plānošanas no-
daļas vadītāja Dace Šileika in-
formēja, ka ir sagatavots pro-
jekta pieteikums iesniegšanai 
VARAM izsludinātajā KPFI 
atklātajā projektu konkursā. 
Šī aktivitāte ietver esošo spul-
džu nomaiņu pret LED tehno-
loģiju gaismekļiem 14 Vecum-
nieku ciema ielās – Aizupes, 
Baložu, Cīruļu, Dīķa, Ezerkras-

Domes ārkārtas sēdē 
18. martā apstiprināti 
saistošie noteikumi nr. 3 
«Par aizliegumu ģenētiski 
modificēto kultūraugu 
audzēšanai Vecumnieku 
novadā».

Iebildumu nebija
Domes priekšsēdētājs Ri-

hards Melgailis atgādināja, ka 
2010. gada 24. februārī novada 
Dome pieņēma saistošos notei-
kumus nr. 3 «Par aizliegumu 
ģenētiski modifi cēto kultūraugu 
audzēšanai Vecumnieku nova-
dā». Saskaņā ar šī dokumenta 
darbības termiņu Vecumnieku 
novadā noteiktais aizliegums 
beidzās 2015. gada 23. februārī. 
9. februārī Dome pieņēma lē-
mumu par nodomu noteikt 
aizliegumu ģenētiski modifi cē-
to kultūraugu audzēšanai Ve-
cumnieku novada administra-
tīvajā teritorijā. Sabiedrība par 
to tika informēta, publicējot pa-
ziņojumu pašvaldības informa-
tīvajā izdevumā «Vecumnieku 

Plāno nomainīt apgaismojumu
  Uzlabojumi skars 14 ielas Vecumniekos

Iesaistoties Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta fonda at-
klātajā projektu konkursā, pašvaldība cer iegūt līdzekļus, lai 
modernizētu ielu apgaismojumu Vecumniekos. Arī Upes ielā 
(attēlā) plānots nomainīt neekonomiskās spuldzes pret diožu 
gaismām.                                              Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

ta, Jaunajā, Kastaņu, Kļavu, 
Liepu, Līvānu, Ozolu, Parka, 
Rīgas un Upes. Pašvaldības iz-
pilddirektors Guntis Kalniņš 
precizēja, ka kopumā plānots 
nomainīt 97 spuldzes esoša-
jos laternu stabos, kā arī uz-
stādīt sešas centralizētās vadī-
bas iekārtas, lai attālināti varē-
tu regulēt apgaismojuma režī-
mu.

Dome nolēma iesniegt pro-
jekta «Gaismekļu nomaiņa uz 
LED tehnoloģiju gaismekļiem 
Vecumnieku pašvaldības pub-
liskajā teritorijā» pieteikumu.

Kopējās plānotās attieci-
nāmās izmaksas ir 55 893,44     
eiro. Ja iecere gūs atbalstu, 
pašvaldība nodrošinās nepie-
ciešamo līdzfi nansējumu –    
18 928,65 eiro.

ŽANNA ZĀLĪTE

Ar saistošajiem noteikumiem nosaka aizliegumu
Novada Ziņas» un interneta 
mājaslapā www.vecumnieki.lv. 

Iedzīvotāji iebildumus un 
priekšlikumus varēja iesniegt 
līdz 13. martam. Neviens ietei-
kums netika saņemts. 

Šoreiz minētais aizliegums 
tiek plānots līdz 2030. gada 
31. decembrim.

Jāsagaida atzinums
«Lai nodrošinātu turpmāku 

ģenētiski modifi cēto organismu 
drošu apriti, novērstu iespējamo 
negatīvo ietekmi uz cilvēku ve-
selību, saglabātu bioloģisko 
daudzveidību un veicinātu ilgt-
spējīgas lauksaimniecības at-
tīstību, pašvaldība ar saistoša-
jiem noteikumiem var noteikt 
aizliegumu ģenētiski modifi cē-
tu kultūraugu audzēšanai,» do-
kumenta būtību skaidro Kance-
lejas nodaļas vadītājs, jurists 
Arvīds Zvirbulis. «Saistošie no-
teikumi atvieglos uzņēmējiem 
plānošanu, radīs vienlīdzīgus 
apstākļus saimnieciskās darbī-
bas attīstībai Vecumnieku no-

vada administratīvajā teritori-
jā līdz 2030. gada 31. decem-
brim, kā arī precīzi noteiks ģe-
nētiski modifi cēto kultūraugu 
audzēšanas jomas tiesisko re-
gulējumu.»

Saistošie noteikumi stāsies 
spēkā pēc atzinuma saņemša-
nas no Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministri-

PAZIŅOJUMS
Vecumnieku novada Dome sēdē 25. martā pieņēma 

lēmumu «Par va/s «Latvijas dzelzceļš» paredzētās darbības 
«Latvijas dzelzceļa tīkla elektrifikācija» akceptēšanu».

Vecumnieku novada pašvaldībā ir saņemts un izvērtēts 
va/s «Latvijas dzelzceļš» iesniegums, kurā lūgts akceptēt 
paredzēto darbību «Esošo publisko, stratēģiskās (valsts) nozī-
mes dzelzceļa līniju elektrifikācija» Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvās teritorijas robežās.

Lēmuma pieņemšanā ir izvērtēts «Latvijas dzelzceļa» 
tīkla elektrifikācijas ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums 
un Vides pārraudzības valsts biroja 2014. gada 30. decembra 
atzinums nr. 7 «Par ietekmi uz vidi novērtējuma ziņojums 
«Latvijas dzelzceļa» esošo publisko dzelzceļa līniju elektri-
fikācijai».

Pamatojoties uz likuma «Par ietekmes uz vidi novērtē-
jumu» 21. un 22. pantu, kā arī  Ministru kabineta noteiku-
mu nr. 18 «Kārtība, kādā novērtē paredzētās darbības ietekmi 
uz vidi un akceptē paredzēto darbību» (13.01.2015.) 69. pun-
ktu, Dome nolēma akceptēt va/s «Latvijas dzelzceļš» pare-
dzētās darbības «Esošo publisko, stratēģiskās (valsts) nozī-
mes dzelzceļa līniju elektrifikācija» Vecumnieku novada 
pašvaldības administratīvās teritorijas robežās ietekmes uz 
vidi novērtējuma ziņojumā paredzēto 2A. alternatīvu.

Pilns pieņemtā lēmuma teksts pieejams Vecumnieku novada 
pašvaldības interneta mājaslapā www.vecumnieki.lv.

jas un publicēšanas informatī-
vajā izdevumā «Vecumnieku 
Novada Ziņas».

Domes ārkārtas sēdi attais-
nota iemesla dēļ neapmeklēja 
deputātes Anna Balgalve un 
Diāna Ruģele, bet Jānis Kal-
niņš par neierašanās ieganstu 
informāciju nebija sniedzis.

ŽANNA ZĀLĪTE

PAZIŅOJUMS
14. aprīlī no plkst. 9.30 līdz 12.30

 Vecumnieku novada domē
 (Rīgas ielā 29a, domes sēžu zāles telpās, pagraba stāvā) 

apmeklētājus pieņems 
Bauskas novada būvvaldes vadītāja 

Dace Putna. 



 Nr. 6(124) 2015. gada marts 7. lpp.

SEMINĀRS lauksaimniekiem
9. aprīlī plkst. 10 

Bārbeles tautas namā notiks seminārs 
«Tiešie maksājumi 2015. gadā un lauku attīstības 

pasākumu programmas».
TĒMAS: 
 Vienotais platību maksājums,
 Maksājums par klimatam un videi labvēlīgām lauk-

saimniecības praksēm (zaļināšanas maksājums),
 Maksājums gados jaunajiem lauksaimniekiem,
 Mazo lauksaimnieku atbalsta shēma,
 Lauku attīstības programmas 2014. – 2020. gadam 

pasākumi,
 E-pieteikšanās sistēma.
Lektori: Zemgales reģionālās lauksaimniecības pārvaldes 

vadītājs Viesturs Reinfelds, Eiropas Savienības Tiešo maksā-
jumu daļas vadītājs Jānis Vilmanis.

Par aktualitātēm bioloģiskajā lauksaimniecībā stāstīs ser-
tifikācijas institūcijas «Vides kvalitāte» vadītājs Juris Grīn-
felds.

Sīkāka informācija, 
zvanot pa tālruni 28705298 vai rakstot e-pastā: 

<aiga.saldabola@vecumnieki.lv> Aigai Saldābolai, 
Vecumnieku novada lauku attīstības konsultantei.

Lai dalītos ar jaunākajām 
atziņām tomātu, paprikas 
un ķirbju audzēšanā, pie 
mazdārziņu īpašniekiem 
Vecumniekos ciemojās 
dārzniecības «Neslinko» 
vadītāja Elga Bražūne no 
Ķekavas novada.

5. martā semināru Vecum-
nieku tautas namā apmeklēja 
ap 30 interesentu; bija atbrau-
kuši arī ļaudis no Bārbeles un 
Stelpes pagasta.

Lektore sniedza vērtīgu in-
formāciju gan pieredzes bagā-
tiem dārzeņu audzētājiem, gan 
tiem, kuri šajā jomā ir iesācē-
ji.

Pareiza vēdināšana
Noderīgi bija E. Bražūnes 

padomi siltumnīcu iekārtoša-
nā un vēdināšanā, augsnes at-
veseļošanā, tomātu stādīšanā un 
kopšanā, kā arī pareizā laistī-
šanā, mēslošanā un aizsardzī-
bā pret slimībām. 

Lektore analizēja siltumnī-
cu plusus un mīnusus, uzsve-
rot, ka vispraktiskākās ir ark-
veida divplēvju (ar gaisa sprau-
gu starp plēvēm) siltumnīcas. 
Viņa rosināja nopietni pado-
māt par pareizu vēdināšanu, jo 
bieži vien siltumnīcās nav ie-
rīkota kores atvere. Tieši tur 
sakrājas karstais gaiss, kas spiež 
uz augu galvām un tie sāk pa-
nīkt, ziedi nobirst. Ne mazāk 
svarīgs ir vēdlogu izvietojums. 
Tiem nevajadzētu atrasties vie-
nam pret otru, bet gan dažādās 
vietās.

Augsnes 
atveseļošana

Mazdārziņu saimnieki vē-
lējās noskaidrot, kā vislabāk 
atveseļot augsni. «Vislabāk to 
var uzlabot un bagātināt ar zaļ-
mēslojumu. Pirmajā apritē aug-
snē jāiestrādā zirņaugi, otra- 
jā – rudzi,» pamācīja zinošā 
dārzkope.

Klātesošie diskutēja arī 
par augsnes pH līmeni un ie-
spēju to noteikt mājas apstāk-
ļos, jo Latvijā dārzu un sil-
tumnīcu augsnei ir tendence 
«paskābināties». E. Bražūne ie-
teica iegādāties dārzkopības 
veikalos pieejamo pehametru 
un pastāstīja, kā pareizi pa-

Ieklausās pieredzējušas dārzkopes atziņās 
  Seminārs Vecumniekos ieinteresē tomātu audzētājus

ņemt augsnes paraugus, lai 
iegūtu pēc iespējas precīzāku 
rezultātu.

Lektore atbildēja uz klāt-
esošo jautājumiem par minerāl-
mēslu lietošanu, tomātu parei-
zu laistīšanu, saderību ar citiem 
dārzeņiem un augiem. Izrādās, 
tomātiem vislabākie «kaimiņi» 
ir baziliks, samtenes, strutenes 
un kliņģerītes. «Šie augi pozi-
tīvi ietekmē cits citu un rūpē-
jas viens par otra veselību,» 
paskaidroja E. Bražūne. Savu-
kārt nevēlami ir asteres un 
kartupeļi, kas no tomātiem jā-
tur pa gabalu, jo šiem augiem 
ir vienādi slimību ierosinātāji.

Pelnu smēre
Tomātu audzētāji vēlējās 

uzzināt, ar ko izskaidrojama 
augļu melnēšana, nevienmērī-
ga sārtošanās. «Augļi melnē no 
mitruma (lietus, rasas) un ne-
pietiekamas vēdināšanas. Ja bo-
jājas augļa gali, tas norāda uz 
kalcija trūkumu. Ja augļi ne-
vienmērīgi sārtojas, tiem nepie-
tiek kālija,» problēmu atklāja 
dārzkope.

Interesenti atzina, ka vērtī-
ga bija iegūtā pelnu smēres 

recepte, kas der tomātu stum-
bru melno plankumu «ārstēša-
nai» un aizsargāšanai, jo tai ir 
dezinfi cējoša iedarbība. 

Mazdārziņu saimnieki pē-
tīja un iegādājās šķirnes tomā-
tu, saldās paprikas, aso piparu 

un ķirbju sēklas no dārzniecī-
bas «Neslinko» kolekcijas.

Lektori E. Bražūni uz Ve-
cumniekiem bija uzaicinājusi 
novada lauku attīstības kon-
sultante Aiga Saldābola.

ŽANNA ZĀLĪTE

Semināra apmeklētāji cītīgi ieklausījās dārzniecības «Neslinko» vadītājas Elgas Bražūnes stāstī-
jumā, pierakstīja vērtīgākās atziņas un guva atbildes uz jautājumiem, kas saistīti gan ar tomātu, 
gan citu dārzeņu un augu audzēšanu.                                                   Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



Nr. 6(124) 2015. gada marts 8. lpp.

Medību sezonas noslēgu-
ma sarīkojumā 14. marta 
vakarā Bārbeles tautas 
namā pulcējās mednieki 
no Vecumnieku novada – 
Bārbeles, Gaismas, 
Kurmenes, Nīzeres, 
Skaistkalnes, Valles, 
Vecumniekiem un 
Zvirgzdes, Bauskas novada 
Codes un Vecsaules, kā arī 
no Iecavas. 

Pavisam bija ieradušies ap 
120 dalībnieku no 12 kolektī-
viem.

Četras nominācijas
Ik gadu Bārbeles mednie-

ku kolektīvs rīko balli, lai 
mednieki varētu sanākt kopā, 
pārrunāt aizvadītajā sezonā pie-
dzīvoto un dalīties pozitīvā 
pieredzē. 

Vakara uzrunā Bārbeles 
mednieku kolektīva vadītājs 
Arvīds Rozēns pateicās med-
niekiem, dzinējiem un atbal-
stītājiem. Sezonas viscentīgākie 
biedri saņēma īpašu novērtē-
jumu. Nominācija «Gada dzi-
nējs» tika piešķirta Jānim Upel-
niekam, par «Trāpīgāko med-
nieku» tika atzīts Aigars Sinav-
skis, par «Apzinīgāko mednie-
ku» – Persijs Kaufmanis, bet 
titulu «Gada mednieks» iegu-
va Jānis Gedrovičs. 

Licences iztērētas
Pateicības vārdus mājinie-

kiem un sarīkojuma organiza-
toriem veltīja Valles mednie-
ku kolektīva vadītājs Ziedonis 
Jankužs. Viņš atzina, ka šādi 
svētki biedrību pārstāvjus sa-
liedē. Paldies teica arī Vecum-
nieku mednieku kolektīva va-
dītājs Egils Reinbergs, kurš 

Mednieki apmeklē sezonas noslēguma balli
  Viscentīgākie biedri saņem īpašu novērtējumu

Bārbeles mednieku saimei bi-
ja sagādājis dāvanu – praktis-
ku koka gaļas dēli.

«Aizvadītā sezona Bārbe-

les mednieku kolektīvam ir 
bijusi zvēriem bagāta. Visas 
Valsts meža dienesta piešķirtās 
licences iztērētas, veiksmīgi rea-

lizētas arī iegūtās papildu at-
ļaujas,» sacīja A. Rozēns. Viņš 
piebilda, ka kārtējo gadu pēc 
kārtas liels uzsvars tiek likts 
uz bebru populācijas mazinā-
šanu vietās, kur tie nodara kai-
tējumu lauksaimniecībai vai 
mežsaimniecībai. 

Sarīkojuma laikā ikviens 
varēja novērtēt mednieku at-
nestās trofejas, kā arī apskatīt 
aizvadītās sezonas laikā uz-
ņemtas fotogrāfi jas, kas tika 
demonstrētas ar projektoru.

Ar dziesmām un atraktī-
vām spēlēm vakaru kuplināja 
dziedošie aktieri Zigurds Feils 
un Juris Babris. 

EVA VLASOVA,
Vecumnieku novada 

domes sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Visa vakara garumā klātesošie varēja apskatīt mednieku atnestās trofejas.     Foto – EVA VLASOVA

Bārbeles mednieku biedrības vadītājs Arvīds Rozēns sveic nomi-
nācijas «Gada mednieks» ieguvēju Jāni Gedroviču (no kreisās). 
Medības ir viņa sirdslieta kopš 1967. gada.

Lai popularizētu 
neolimpisko sporta veidu 
attīstību, 4. aprīlī Valles 
pagastā norisināsies 
Vecumnieku novada kausa 
izcīņas sacensības 
spiningošanā tautas klasē.

Tās rīko novada Dome sa-
darbībā ar biedrībām «Carp 
Team Latvia», «MB Carp Col-

lection Latvia» un lauku tūris-
ma un atpūtas parku «Mak-
šķernieku paradīze». Šāda vei-
da aktivitātes ļauj popularizēt 
makšķerēšanas sportu, veicina 
iedzīvotāju pievēršanos vese-
līgam un aktīvam dzīvesvei-
dam, dod iespēju dalībniekiem 
apmainīties pieredzē un dibināt 
kontaktus.

Sacensības notiks Valles pa-

gastā, lauku tūrisma un atpū-
tas parka «Makšķernieku pa-
radīze» ūdenskrātuvē. Reģis-
trācija – no plkst. 6 līdz 6.45, 
sacensību sākums – plkst. 7.

Sacensības ir individuālas, 
tajās var piedalīties visi intere-
senti bez vecuma ierobežojuma. 
Pēc aktīvas spiningošanas, kas 
ilgs līdz plkst. 12, dalībnieki tiks 
aicināti nobaudīt «paradīzes» 

zupu. Uzvarētāju apbalvošana 
notiks plkst. 13. 

Sīkāka informācija pieejama 
Vecumnieku novada pašvaldī-
bas interneta mājaslapā www.
vecumnieki.lv vai sacensību 
organizatoru mājaslapā www.
makskerniekuparadize.lv. 

A. RĀGS,
sacensību 

tiesnesis

Aicina sacensties par kausu spiningošanā



9. lpp. Nr. 6(124) 2015. gada marts

Misas tautas namu 7. martā 
pieskandināja 11 vokālie 
ansambļi no Vecumnieku 
un Bauskas novada.

Tradicionālajā koncertskatē, 
kas aizritēja Sieviešu dienas no-
skaņās, savu sniegumu rādīja 
seši pieaugušo un pieci bērnu 
kolektīvi, katrs izpildot divas 
vai trīs dziesmas. Pašu un klau-
sītāju priekam izskanējušos 
priekšnesumus vērtēja žūrija: 
pūtēju orķestra «Skaistkalne» 
vadītājs Jānis Kalniņš, «plaša 
profi la» amatiermākslinieks Val-
dis Rusiņš un amatierteātra «Mi-
sa» dalībnieks Gints Gaigals.

Nežēlo komplimentus
Pēc koncerta J. Kalniņš ne-

skopojās ar komplimentiem. 
Viņš uzteica Valles saieta na-
ma sieviešu vokālā ansambļa 
sastāvu, jo tajā dzied vietējās 

Misā vērtē dziedātāju radošo veikumu
  Bērnu un pieaugušo kolektīvi satiekas vokālo ansambļu skatē

sabiedrības aktīvākās sievas – 
pagasta pārvaldes vadītāja Ive-
ta Radziņa, ģimenes ārste Aija 
Cirša, novada Domes deputāte 
Diāna Ruģele, amatierteātra re-

žisore Aija Skosa un aktrises 
Ruta Cinovska, Lūcija Ribako-
va, Inese Zalaka u. c. Atzinīgi 
tika novērtēts Stelpes dziedātā-
ju ieguldītais darbs, Misas «Vē-
ja meiteņu» atraktīvais priekš-
nesums, Skaistkalnes sieviešu 
vokālā ansambļa «Vēl mazliet» 
iznāciens, kā arī bērnu kolektī-
vu «Zīļuki», «Domino» un Ve-
cumnieku vidusskolas meite-
ņu skanīgais sniegums.

Labus vārdus žūrija veltīja 
arī viesiem, kuri bija gandarīti 
par iespēju savu radošo veikumu 
rādīt vokālo ansambļu skatē 
Vecumnieku novadā. «Mums 
Misā patīk. Jauki, ka šāda sa-
tikšanās kļuvusi par tradīciju,» 
vērtē Jānis Meļķis, «Eliksīra» 
dalībnieks. 

V. Rusiņš atzina, ka viņu ļoti 
uzrunājis «Eliksīra» priekšne-
sums un Valles dziedātāju snie-
gums. Savukārt koncerta ap-
meklētājai, miseniecei Benitai 
Šmitei pie sirds gājis «Vēja 
meiteņu», kā arī bērnu ansam-

bļa «Sākumiņš» dziedājums, pa-
tikuši Mežotnes vīru un sievu 
tērpi.

«Turaties kopā un dziedat, 
jo no jums sākas Latvijas kultū-
ra!» koncerta izskaņā dalībnie-
kiem vēlēja J. Kalniņš.

Ziedi – sirdspuķītēm
Tautas nama vadītāja San-

dra Vēvere pateicās žūrijas vī-
riem un programmas vadītājam, 
amatierteātra «Misa» dalībnie-
kam Zigmāram Dumbrim par 
iesaistīšanos pasākuma norisē 
un dāvāja pavasara ziedus – tul-
pes. Tās viņa piekodināja aiz-
nest mājās savām sirdspuķītēm. 

Pēc skates dalībniekus un 
koncerta apmeklētājus sveica 
populārais aktieris Andris Bēr-
ziņš. Viņš stāstīja smieklīgus at-
gadījumus un, protams, dziedā-
ja. Atvadoties no klausītājiem, 
mākslinieks pēc publikas pie-
prasījuma izpildīja tautā iemī-
ļoto dziesmu «Dieva zeme».

ŽANNA ZĀLĪTE

Ansambļa «Vēl mazliet» dalībnieces ar košu rozes ziedu sveica 
Skaistkalnes tautas nama vadītāja Līga Baļčūne (no kreisās). 
Šoruden kolektīvs atzīmēs darbības 15 gadu jubileju.

«Paldies, ka neesat aizbraukuši 
uz ārzemēm un kopjat te lat-
viskumu,» koncertskates dalīb-
niekiem un viņu atbalstītājiem 
sacīja aktieris Andris Bērziņš.

Skates dalībnieki ar interesi sekoja līdzi savu skatuves kolēģu 
priekšnesumiem.                                  Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Vecumnieku tautas nama bērnu vokālais ansamblis «Zīļuki» iz-
pildīja divas dziesmas – «Otrā pusē vējam» un «Mazo putniņ».

Vokālo ansambļu koncertskates rezultāti
 Pirmās pakāpes atzinības rakstus saņēma: 
Bauskas novada Ceraukstes kultūras nama bērnu vokālais 

ansamblis «Sākumiņš» (vadītāja Arianda Puriņa), Bauskas nova-
da kultūras centra «Kamarde» bērnu vokālais ansamblis «Vara-
vīksne» (Zane Stankeviča), Skaistkalnes tautas nama bērnu vo-
kālais ansamblis «Domino» (Ingrīda Zemļinska), Bauskas kul-
tūras centra jauktais vokālais ansamblis «Eliksīrs» (Marina Laz-
diņa), Bauskas novada Mežotnes pagasta daudzfunkcionālā centra 
«Strēlnieki» jauktais vokālais ansamblis «Mēs» (Linda Ra-
zalinska), Misas tautas nama sieviešu vokālais ansamblis «Vēja 
meitenes» (Olga Černišova-Stūriška), Skaistkalnes tautas nama 
sieviešu vokālais ansamblis «Vēl mazliet» (Sarmīte Zariņa, kon-
certmeistare Linda Barkāne), Valles saieta nama sieviešu vokā-
lais ansamblis (Sarmīte Zariņa, koncertmeistare Linda Barkāne).
 Otrās pakāpes atzinības rakstus saņēma: 
Vecumnieku vidusskolas meiteņu vokālais ansamblis (Dace 

Starta), Vecumnieku tautas nama bērnu vokālais ansamblis «Zī-
ļuki» (Dace Starta), Stelpes pagasta sieviešu vokālais ansamblis 
«Nianse» (Iveta Grantiņa).



Nr. 6(124) 2015. gada marts10. lpp.

Visā pasaulē februāris ir 
karnevālu un maskošanās 
laiks. Arī Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolā 
nu jau par tradīciju kļuvis 
februāra pēdējā piektdienā 
rīkot masku parādi – 
konkursu «Maskas».

Šogad Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas audzēkņi 
strādāja četrās grupās. Tās vadī-
ja un konkursam gatavoja 
skolotājas Anda Sproģe, Iveta 
Bērziņa, Antra Gustsone un Li-
gita Ose. Tēmu masku prezen-
tēšanai varēja izvēlēties peda-
gogi, apspriežoties ar audzēk-
ņiem; pērn uzdevumu noteica 
izloze. 

Lai sarīkojums iegūtu pa-
visam nopietnu skanējumu, tika 
pieaicināta žūrija, kas izvērtē-
ja maskas, tērpus un priekšne-
sumus. Tajā darbojās Mūzikas 
un mākslas skolas direktore 
Iveta Lavrinoviča, audzēkņu 
Rūda un Roberta Cauņu mam-
ma Ramona Lapse, uzņēmēja, 
grāmatu veikala «Aina» saim-
niece Aina Tamane un kafej-
nīcas «Cafe+» īpašniece Kris-
tīne Rulle. 

Masku parādē tika atklātas 
četras senās kultūras: Japānas, 
Indijas, Ēģiptes un Āfrikas.

Geišas un samuraji
Japānas priekšnesumu sko-

lotājas A. Gustsones vadībā bija 
sagatavojuši mākslas program-
mas 1. klases audzēkņi. 

Pedagoģes aizraujošo stās-
tījumu ilustrēja mazo geišu de-

Pēta citu tautu tradīcijas un darina karnevāla maskas
  Audzēkņu un skolotāju kopīgi veidotie priekšnesumi ļauj iepazīt senās kultūras

jas un samuraju cīņas ar «asi-
ņainiem» skatiem. Viesi un žū-
rija ar aizrautību vēroja geišu 
graciozās kustības, skaistos 
tērpus ar platajām jostām, ma-
tu sakārtojumu, ko rotāja orhi-
deju un ķiršu ziedi, kā arī ap-
gleznotos saulessargus. 

Žūrija grupai piešķīra no-
mināciju «Patiesā Japāna».

Indiešu kāzas
Uz brīdi aizsapņoties un 

pārcelties uz Indiju palīdzēja 
7. klases un programmas «30V» 
(vidusskolēni) audzēkņi. Vī-
raka smaržu ieskautas tika uz-
burtas indiešu kāzas, prožekto-
ru gaismās atmirdzēja un no-
šalca gaisīgie un spilgtie sari 
meitenēm, bet puišu koši bal-
tie krekli kontrastēja ar viņu 
kakao krāsas ādu. Jāatklāj, ka 
tās ietonēšanai tik tiešām tika 
izmantots kakao pulveris. 

Noskaņa tika radīta pavi-
sam īsta – ar bungu rīboņu, ba-
gātīgiem augļu šķīvjiem un zie-
diem. Līgavainis savai izre-
dzētajai dāvināja zelta kaklaro-
tu, kas indiešu meitenei ir 
paliekoša vērtība, lai kā arī 
dzīvē klātos.  Priekšnesuma no-
beigumā skatītājiem tika pie-
dāvāts jaunlaulātos apbērt ar 
rīsiem. Tas ir laimes un veik-
smes rituāls labai dzīvei. 

Šī grupa ieguva nomināci-
ju «Sajūtu piedzīvojums Indi-
jā».

Deja ap ugunskuru
2. un 3. klases audzēkņi 

izspēlēja ainiņu Āfrikas džun-

gļos, kur, skanot spēcīgam bun-
gu pavadījumam, varēja vērot 
aktīvu rituāla deju ap ugunsku-
ru. Beigās tika notiesāts milzīgs 
pērtiķis, ko afrikāņu cilts vīrieši 
bija «sarūpējuši» vakariņām. 

Liels paldies mākslas pro-
grammas 3. klases audzēknei 
Ellai Kāpostiņai, kura uzņēmās 
priekšnesuma veidošanu, iestu-
dēšanu un vadīšanu, jo skolotā-

ja Iveta Bērziņa pasākumu ne-
varēja apmeklēt slimības dēļ. 

Par ugunīgo un kvēlojošo 
izrādi, kas aizveda uz tālo Āf-
riku pie primitīvajām ciltīm, 
žūrija grupai piešķīra nominā-
ciju «Krāsainā Āfrika».

Pielūdz dievus
Senās Ēģiptes dievu pie-

lūgšanas rituālus un mūmijas 

Mazās japāņu geišas Linda Gerika (no krei-
sās) un Enija Zagorska.         Foto – L. OSE

Āfrikas tautu tradīcijas attēlo un demonstrē mākslas programmas 2. un 3. klases 
audzēkņi.

Ēģiptes saules reliģijas dievu maskas veidoja Vizuāli plastiskās 
mākslas programmas 5. un 6. klases audzēkņi.



 Nr. 6(124) 2015. gada marts 11. lpp.

Vecumnieku vidusskolas 
5. – 9. klašu skolēni 
26. februārī devās uz 
vizuālās mākslas olimpiādi 
Iecavā, lai aizstāvētu skolas 
godu un radoši sevi 
apliecinātu.

Tēmas «Vasara» darba pa-
matā bija latviešu tautasdzies-
mas. Skolēni šo skaisto gada-
laiku centās ieraudzīt, iedves-
mu gūstot dabā – ziedos, kokos, 
mākoņos, lejās un pakalnos, 
saulrietā un saullēktā, putnu 
dziesmās u. c. Vecumnieku vi-
dusskolu pārstāvēja astoņi au-
dzēkņi. Olimpiādē pirmo vie-
tu starp 7. klašu dalībniekiem 
ieguva Roberta Paula Tomso-
ne. Augstu novērtējumu – otro 
vietu – saņēma 6. klases skol-
niece Katrīna Lavrinoviča un 
8. klases audzēkne Anastasija 
Beriļuka. 

Ļoti interesantu darbu zī-
muļkrāsu tehnikā bija veidojusi 

Pēta citu tautu tradīcijas un darina karnevāla maskas
  Audzēkņu un skolotāju kopīgi veidotie priekšnesumi ļauj iepazīt senās kultūras

gatavošanas paražas izrādīja 
5. un 6. klases audzēkņi. Viņi 
maskas bija sākuši veidot jau 
rudenī, mākslas vēsturē, ko mā-
ca skolotāja Anda Sproģe, ap-
gūstot senās Ēģiptes kultūru, 
arhitektūru un vēsturi. 

Priekšnesuma laikā skatītā-
ji tika iepazīstināti ar auglības 
dievieti Izīdu, valdnieku Ozī-
risu un viņu dēlu Horu vanaga 
izskatā. Tika parādīts arī gud-
rības dievs Tots ar ibisa galvu, 
kā arī Anubiss ar šakāļa galvu. 
Viesi uzzināja par mūmiju da-
rināšanas šausminošajām pa-
ražām, kā arī dievu pielūgša-
nas rituāliem tempļos. To visu, 
kā jau Ēģiptē, fi ksēja rakstve-
dis uz īpaša papirusa ruļļa ar 
ēģiptiešu hieroglifi em. 

Šī grupa ieguva nomināci-
ju «Labākās maskas un saturī-
gākais ceļojums pa seno Ēģip-
ti». 

Izglītojošs process
Karnevāla masku veidoša-

na, citu tautu tradīciju pētīša-

na, priekšnesumu iestudēšana 
un izrādīšana ir ne tikai izklai-
dējošs pasākums, kas ieprieci-
na pašus un viesus. Tas ir dzi-
ļi izglītojošs process mākslas 
vēsturē, kas ļauj iepazīt dau-
dzu tautu kultūru, paražas, tēr-
pus, arhitektūru, dievus, reli-
ģijas, sadzīves priekšmetus, 
kā arī ikdienas un svētku ritu-
ālus. 

Mākslas vēsture ir viens 
no mācību priekšmetiem Vizuā-
li plastiskās mākslas profesio-
nālās ievirzes mākslas prog-
rammā, tāpēc audzēkņi par 
gatavošanos un dalību karne-
vālā saņēma izcilu novērtēju-
mu.

Liels paldies žūrijai un 
labvēļiem par atbalstu. 

Sarīkojuma noslēgumā ti-
ka sadalītas nominācijas, da-
lībnieki saņēma diplomus un 
veicināšanas balvas.

A. SPROĢE,
Vecumnieku

mūzikas un mākslas skolas 
pedagoģe

5. klases skolniece Unda Ruš-
mane.

Sirsnīgi sveicu starpnova-
du olimpiādes uzvarētājas. Pal-
dies arī pārējiem dalībniekiem 
par centību un skaistajiem zī-
mējumiem. Lai radošs gars arī 
turpmāk!

A. SPROĢE,
Vecumnieku vidusskolas 

vizuālās mākslas skolotāja

Gūst panākumus vizuālās 
mākslas olimpiādē

Robertas Paulas Tomsones zīmējums.

Anastasijas Beriļukas zīmējums.

Katrīnas Lavrinovičas zīmējums.

Indiešu tradicionālos tērpus demonstrē mākslas programmas 
7. klases un programmas «30V» audzēknes Sofija Novicka (no 
kreisās), Diāna Ivaškeviča, Luīze Diena un skolotāja Ligita Ose 
(otrā no labās).                                           Foto – A. SPROĢE



Nr. 6(124) 2015. gada marts12. lpp.

Ik gadu Latvijā tiek rīkots 
konkurss izglītības iestāžu 
profesionālās ievirzes 
izglītības mākslas un dizaina 
programmu audzēkņiem.

Tā mērķis – attīstīt audzēkņu 
zināšanas un prasmes, rosināt tās 
radoši pielietot jaunā situācijā.

Šī gada konkursa tēma – 
kustības attēlojums zīmējumā. 
Kā statisku bildi padarīt dina-
misku un panākt, ka tā kustas, 
atdzīvojas?

Konkursa pirmā kārta nori-
sinājās mākslas skolās. Vecum-
nieku mūzikas un mākslas sko-
las audzēkņi pārbaudījumam 
gatavojās jau kopš decembra, 
vingrinoties dažādos uzdevu-
mos, mēģinot zīmējumos attē-
lot kustību.

Pēta un eksperimentē
Katrai grupai – jaunākajai 

(8 – 10 gadu veci bērni), vidē-
jai (11 – 13 gadi) un vecākajai 
(14 – 16 gadi) – konkursa die-
nā, 13. februārī, bija jāveic at-
šķirīgi uzdevumi, bet pirmais 
pārbaudījums visiem bija ko-
pīgs. Audzēkņi skatījās pus-
stundu garu video fragmentu 
par kolibri putniņiem, fi ksējot 
redzamo kustību, putnu pārvie-
tošanos un darbības, akcentē-
jot kustības raksturu un dina-
miku.

Konkursā – radoši uzdevumi
  Zīmējumos attēlo kustības raksturu un dinamiku

Konkursa otrajā daļā jau-
nākās grupas pārstāvji ūdenī 
pilināja tušu, veidoja un pētīja 
rakstus. Pēc tam tie bija jāuz-
zīmē, neaizmirstot, ka jāatai-
no dinamiska kustība.

Vidējās grupas audzēkņi 
eksperimentēja, vērojot, kā sa-
deg papīra lapa. Katrs šo pro-
cesu fi lmēja, izmantojot mobi-
lo telefonu. Pēc tam, skatoties 
šo materiālu, bērni veidoja ra-
došus zīmējumus, par pamatu 
ņemot formas un laukumus, kas 
radās degšanas procesā.

Konkursa vecākie dalībnie-
ki eksperimentēja, fi lmējot cits 
cita kustības. Pēc tam tās tika 
attēlotas zīmējumos.

Visi darbi – gan konkursa, 
gan mācību – tika veikti, iz-
mantojot grafi skos zīmēšanas 
materiālus: tušu, ogli, sēpiju, 
fl omāsteru, zīmuli un krītu. 

Liels paldies audzēkņiem 
par neatlaidīgo un interesanto 
darbošanos mācību stundās un 
konkursā. Par laureātiem jaunā-
kajā vecuma grupā kļuva: 1. vie-
tā – Baiba Zvejniece, 2. – 
Liāna Dukāte, 3. – Adrians 
Kļaviņš; vidējā: 1. vietā – An-
nija Tamane, Aiga Andra Druč-
ka, 2. – Krista Gargurne, 3. – 
Anete Kriņicka; vecākajā: 1. vie-
tā – Roberta Paula Tomso-
ne, Kristers Čepulis, 2. – Jūlija 
Djačenko, 3. – Sofi ja Novicka.

Saņem pateicību
Pirmo vietu ieguvēji pieda-

lījās konkursa otrajā kārtā, kas 
13. martā norisinājās Rīgā, Pār-
daugavas mūzikas un mākslas 
skolā.

Valsts konkursa fi nālā katrai 
vecuma grupai bija jāveic atšķi-
rīgi uzdevumi, taču iedvesmas 
avoti bija ļoti radoši un iztēli 
veicinoši – dažādu vielu ekspe-
rimenti, ripojoši āboli, smaržī-
gi apelsīni un dūmu mākoņi.  

Trīsarpus stundas pagāja ra-
došā, jautrā un aizraujošā gai-
sotnē. 

Piedalīties valsts konkursa 
fi nālā, pārstāvot savu izglītī-
bas iestādi, ir liels gods, tāpēc 
katrs dalībnieks no konkursa 
rīkotājiem – Latvijas Nacionā-
lā kultūras centra – saņēma 
pateicību.

Konkurss norisinājās līdz 
20. martam, bet rezultāti būs 
zināmi pēc Lieldienām, jo žūri-
jai vēl priekšā liels darbs, lai no-
vērtētu ap simt Latvijas māk-
slas skolu fi nālistu veikumu. 
Balvas veiksminiekiem tiks 
pasniegtas Siguldā, kur aprīlī 
norisināsies mākslas skolu 
valsts konkursa izvērtējuma se-
minārs pedagogiem. 

I. BĒRZIŅA,
Vecumnieku mūzikas un 

mākslas skolas zīmēšanas 
skolotāja

Konkursa finālā, kas norisinājās Rīgā, piedalījās Vecumnieku mūzikas un mākslas skolas audzēkņi 
Roberta Paula Tomsone (no kreisās), Aiga Andra Dručka, Annija Tamane, Kristers Čepulis un 
Baiba Zvejniece (priekšplānā).                                                                        Foto – I. BĒRZIŅA

Baldones amatierteātris 
«Sudraba nagla» ar Aivara 
Bankas izrādi «Kredīts» 
Vecumnieku tautas namā 
viesojās 13. marta vakarā.

Izrādes režisores Zigrīdas 
Ezeriņas, scenogrāfa Andra 
Grotāna un aktieru veiksmīgo 
kopdarbu publika novērtēja 
atzinīgi – zāli piepildīja sulīgi 
smiekli un skaļi aplausi. Ko-
mēdija, kurā atainotas ģimenes 
peripetijas, tiecoties saņemt 
kredītu, skatītājos raisīja pozi-
tīvas emocijas, un ikviens jutās 
gandarīts par jauki pavadīto 
piektdienas vakaru. Sanākušie 
pēc izrādes sveica aktierus ar 
pavasarīgiem ziedu pušķiem.

Sarunājoties ar teātra mīļo-
tājiem, viņu acīs bija manāms 
prieks par kaimiņu novada ko-
lektīva veikumu. Aktieru spēle 
bija nevainojama, viss noritēja 
bez ne mazākās aizķeršanās. 

Baldonieši pauda gandarī-
jumu par atsaucīgo un kuplā 
pulkā sanākušo Vecumnieku 
publiku, kas dzīvoja līdzi no-
tiekošajam uz skatuves. 

Vietējā iedzīvotāja Lolita 
Poļakova atzinīgi novērtēja ie-
spēju bez maksas apmeklēt tik 
kvalitatīvu izrādi. Viņa aicinā-
ja Vecumnieku novada ļaudis 
aktīvāk iesaistīties kultūras pa-
sākumos, jo tie ir par brīvu. 
«Vienīgais, kas ir vajadzīgs, – 
gribasspēks atnākt!» viņa sa-
cīja.

Aicinu ikvienu baudīt pie-
dāvātos kultūras pasākumus 
un tad pavasaris liksies krietni 
vien skaistāks!

V. VĒVERE,
Vecumnieku tautas nama 

mākslinieciskās daļas 
vadītāja

Publiku paņem 
ar «Kredītu»

Pirms un pēc koncerta spēlēs 
DJ Vītols un DJ Ģirts.

Galdiņus var rezervēt, 
zvanot pa tālruni 26108733.

Pirmās 100 biļetes maksās
3,50 eiro, nākamās – 4,50 eiro.

5. aprīlī no plkst. 22 līdz 3 
Misas tautas namā – 

grupas «Tranzīts» koncerts.



 Nr. 6(124) 2015. gada marts  13. lpp.

7. klašu skolēni no Vecum-
nieku, Misas un Skaistkal-
nes vidusskolas 5. martā 
devās uz Mārupi, lai pieda-
lītos nu jau tradicionālajā 
dabaszinātņu un matemā-
tikas spēļu pēcpusdienā. 

To pārmaiņus organizē Ve-
cumnieku un Mārupes vidus-
skolas pedagogi, un šī bija jau 
ceturtā reize, kad tiekas abu 
izglītības iestāžu pārstāvji.

Šoreiz skolēniem tika pie-
dāvātas interesantas erudīcijas 
spēles ģeogrāfi jā, atjautības un 
«āķa» uzdevumi matemātikā, 
dažādi mērījumi fi zikā un ne-
lieli eksperimenti ķīmijā. 

Visiem ļoti patika šī gada 
«Ekselences balvas» ieguvēja 

fi zikas skolotāja Modra Šāvē-
ja darbnīcā, kur bija jāizveido 
elektriskā ķēde tā, lai tajā iedeg-
tos divas spuldzītes. Uzdevums 
it kā vienkāršs, bet... 7. klases 
skolēnu stundu sarakstā fi zikas 
vēl nav. Audzēkņi, veiksmīgi 
sadarbojoties grupā, lika lietā 
dabaszinībās apgūto, savu per-
sonisko pieredzi, izpratni, sko-
lotāja uzdotos problēmjautā-
jumus un veiksmīgi tika galā 
ar uzdevumu. Skolēni vienlai-
kus gan spēlējās, gan mācījās.

Arī pedagogi veica uzde-
vumus un aizrāvās ar tiem tā-
pat, kā skolēni. Tā bija laba 
pieredze metodiskajā jomā un 
iespēja pārbaudīt prasmes ne 
tikai savā mācību priekšmetā. 

Tikšanās noslēgumā au-

Iespēja apgūt mācību vielu citādāk
  Vecumnieku un Mārupes vidusskolas sadarbība turpinās

dzēkņi un skolotāji cienājās ar 
kliņģeri, saņēma diplomus un 
priecājās par iegūto pieredzi, 
jaunu, interesantu uzdevumu 
kopumu un iespēju apgūt mā-
cību vielu citādāk. Jūnijā Mār-
upes vidusskolas pārstāvji pie-
dalīsies Vecumnieku vidussko-
las organizētajā vasaras «Fi-
BiĶīMa skolā».

Paldies Vecumnieku nova-
da Domei par atbalstu transpor-
ta nodrošināšanā. 

R. ĶIŅĶEVSKA,
Vecumnieku vidusskolas 

dabaszinātņu 
un matemātikas 

Inovatīvās 
pieredzes skolas 

koordinatore

Skolēni priecājas par paveikto fizikas darbnīcā, ko vadīja Mār-
upes vidusskolas pedagogs Modris Šāvējs (no labās). Stāv – 
Vecumnieku vidusskolas 7. klases audzēkne Astra Anna Mizare.

Mērījumus veic Vecumnieku novada skolotājas Gunta Roma-
novska (no kreisās), Natālija Čudare un Ludmila Lācīte. 

Foto – R. ĶIŅĶEVSKA

Traktortehnikas apskates Vecumnieku novadā:
BĀRBELES PAGASTĀ      7. maijā plkst. 10.30 – centrā pie baznīcas;
KURMENES PAGASTĀ      8. aprīlī un 8. maijā plkst. 11 – pie bijušā pasta ēkas;
SKAISTKALNES PAGASTĀ  15. aprīlī un 3. jūnijā plkst. 10.30 – Mēmeles garāžās,           
                                          plkst. 11.30 – Skaistkalnes darbnīcās;
STELPES PAGASTĀ             20. aprīlī un 27. maijā 
                                          plkst. 10.30  – pie pagasta pārval des ēkas;
VALLES PAGASTĀ      8. aprīlī un 8. maijā plkst. 14 – pie SIA «Krīči» veikala; 
VECUMNIEKU PAGASTĀ   2. aprīlī un 10. jūnijā plkst. 10.30 – a/s «Misas kūdra»  
        darbnīcās un Beibežos pie katlumājas, 
        plkst. 11.30 – Vecumnieku darbnīcās.

Pirms apskates veikšanas traktortehnikas īpašnieks (va dītājs) 
uzrāda spēkrata reģistrācijas apliecību, OCTA polisi, vadītāja ap-
liecību, kā arī veic maksājumu par apskati. 

Sīkāka informācija, zvanot pa tālruņiem: 63925013 (Bauska), 
65123326 (Aizkraukle).

Valsts tehniskās uzraudzības aģentūras
Bauskas un Aizkraukles nodaļa

28. martā plkst. 14 
Bārbeles tautas namā uz 

Lieldienu ieskaņas 
koncertu aicina lauku 
kapela «Savējie» un 

deju kolektīvi «Bārbele» 
un «Rakari».

Ieeja – bez maksas.

12. aprīlī pēc dievkalpojuma 
Vecumnieku baznīcā 

(ap plkst. 12.30) notiks 
draudzes pilnsapulce.

Visi laipni aicināti!
Mācītājs Juris Morics



14. lpp. Nr. 6(124) 2015. gada marts

Jau otro gadu Iecavas 
pirmsskolas izglītības 
iestādē «Cālītis» tika rīkots 
metodisko ideju tirdziņš 
pirmsskolas pedagogiem. 

Arī šogad Vecumnieku no-
vada skolotāji tika aicināti da-
līties pieredzē par netradicio-
nālo mācību formu un metožu 
pielietojumu. Šo iespēju izman-
toja Valles pagasta pirmssko-
las izglītības iestādes «Ciela-
viņa» skolotājas.

Netradicionāli 
mācību veidi

Metodisko ideju tirdziņa 
mērķis ir nodrošināt pirmssko-
las skolotājiem atbalstu peda-
goģiskā procesa kvalitātes pa-
augstināšanā. Pērn «Cielaviņas» 
pārstāves dalījās pieredzē da-
žādu materiālu gatavošanā un 
to izmantošanā mācību procesā, 
bet šoreiz tika aktualizētas ne-
tradicionālās mācību formas.

Metodisko ideju tirdziņa da-
lībnieces ar prezentācijām un 
praktisku darbošanos atklāja, kā, 
izmantojot dažādus mācību vei-
dus, rotaļnodarbībā var gatavot 
bioloģiskās ziepes, kā gaismas 
galdu var aizvietot ar kodosko-
pu, kā gleznot ar dabas dotām 
krāsām (zemi, ziediem, dārzeņu 

Apmeklē metodisko ideju tirdziņu
  Pirmsskolas pedagoģes dalās pieredzē

un augļu sulām u. c.), kā svēt-
ku svinēšanu apvienot ar eks-
kursiju, kā izmantot Montesori 
pedagoģiskos vingrinājumus.

«Cielaviņas» skolotājas pre-
zentēja materiālu par iespēju 
apvienot svētku svinēšanu ar 
mācību ekskursiju. Iestādes au-
dzēkņiem šāds pasākums Lat-
vijas dzimšanas dienā tiek rī-
kots jau divus gadus.

Pilnveido 
profesionalitāti

Apmeklējot šāda veida 
praktiskos seminārus, skolotā-
jas pilnveido savu profesiona-
litāti, jo dažkārt pietrūkst ide-
ju vai padoma, kā ar vienkār-
šiem līdzekļiem daudzveidot 
pedagoģisko darbību.

Pirmsskolas skolotāji ir ļo-
ti radošas personības, un šādi 

pieredzes apmaiņas semināri 
dod startu atkal jauniem atklā-
jumiem. Prieks, ka «Cielaviņai» 
izveidojusies sadarbība ar kai-
miņu novada pirmsskolas iz-
glītības darba speciālistiem. 
Ceram uz tikšanos nākamgad.

Z. PUTNIECE,
pirmsskolas izglītības 

iestādes «Cielaviņa» 
skolotāja, metodiķe

Skolotājas Vita Putniece (otrā no kreisās) un Zilgma Putniece izpilda Montesori vingrinājumus.
Foto – D. ZVIRBULE

Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkā aizritējusi 
Aspazijas 150 gadu jubilejas 
atcerei veltītā nedēļa.

Daudzveidīgi un plaši ar 
Raiņa poētisko aicinājumu «Pa-
stāvēs, kas pārvērtīsies!» visā 
Latvijā tiek atzīmēts Raiņa un 
Aspazijas jubilejas gads. Šī 
gadskārta ir ietverta UNESCO 
svinamo dienu kalendārā. Tajā 
tiek iekļautas pasaules mērogā 
nozīmīgu notikumu gadadie-

Aspazijas dzeja nekad nenoveco
nas, kas bijušas izšķirīgas sva-
rīgu ideju virzībā, kā arī ievē-
rojamu personību, kuras devu-
šas būtisku ieguldījumu kultū-
ras, izglītības, zinātnes un citu 
jomu attīstībā, jubilejas.

Aspazijas dzeja laika ritumā 
nav novecojusi, tā ir saprotama 
un aktuāla arī mūsdienās – lai-
kā, kad valda stress un nomāk-
tība. Dzejnieces lirika spēj at-
raisīt dvēseli, radīt prieku un 
mīlestību.  

Afi ša pie iestādes ārdur-
vīm visas nedēļas garumā – no 
16. līdz 20. martam – aicināja 
ikvienu apmeklēt bibliotēku, 
uz ekrāna vērot seno pastkar-
šu kolekcijas muzikālo pre-
zentāciju ar Aspazijas dzeju, 
apskatīt pastkaršu izstādi sten-
dā, no jauna iepazīties ar izci-
lās personības literāro devumu: 
dzejoļu krājumiem, lugām, rak-

stiem. Mazākajiem apmeklē-
tājiem bija iespēja noskatīties 
multiplikācijas fi lmiņas «Sēd 
uz sliekšņa pasaciņa» un «Ne-
bēda» ar Aspazijas vārsmām.  

Paldies bibliotēkas sadarbī-
bas partneriem – Skaistkalnes 
pagasta novadpētniecības ma-
teriālu krātuves «Novadnieki» 
vadītājai Laimai Indriķei, kā arī 
Aivaram Indriķim par iespēju 
izmantot projektoru un porta-
tīvo datoru.

Aicinām ieklausīties sen zi-
nāmās dzejas rindās, padomāt 
par sev tuviem un mīļiem cil-
vēkiem, saskatīt skaistumu 
trauslā pavasara ziedā, putna 
priekpilnā dziesmā un it visā, 
kas ir mums apkārt.

D. JAKUŠKA un 
I. PAVLOVSKA

Skaistkalnes pagasta 
bibliotēkā

Skaistkalnes pagasta bibliotēkā 
bija apskatāms seno pastkar-
šu stends un Aspazijas grāma-
tu izstāde.

Foto – D. JAKUŠKA



 Nr. 6(124) 2015. gada marts 15. lpp.

Pipariņš ir visparastākais 
un vismazākais Tauru sila rū-
ķis. Viņš ir krietns, čakls un 
izdarīgs. Kamēr citi rūķi strā-
dā un gatavo krājumus ziemai, 
viņam ir savas nodarbes. 

Kādu dienu, kad saulīte tik 
tikko pakāpusies virs bērzu un 
egļu galotnēm, Pipariņš no-
lemj aizstaigāt līdz savam 
draugam zaķim Pēterītim. Ce-
ļā Pipariņš sacer dziesmu. 

«Tā būs laba dāvana,» viņš 
domā. «Citi rūķi neprot sace-
rēt dzejoļus, bet es protu.» 

Kad zaķa mājiņa sasnieg-
ta, viņš skatās – neviena nav. 
«Vai visi jau aizskrējuši? Var-
būt vēl guļ,» prāto rūķis, no-
stājas uz lieveņa un dzied:

«Zaķi, zaķi,
Ko tu dari?
Vai tu mani
Noķert vari?»
Dziesma izklausās pēc za-

ķa kaitināšanas. Pēterītis izbāž 
galvu no savas mājiņas un 
kliedz: «Pipariņ, visi vēl guļ, bet 
tu jau no agra rīta neļauj ne-
vienam atpūsties. Vai tad tev 
nenāk miegs?»

Rūķis ir īsts aktieris. Viņš 
sataisa skumju ģīmi un saka: 
«Esmu vainīgs, taču šodien ir 
liela svētku diena.»

«Kādi svētki?» Pēterītis 
kļūst ziņkārīgs.

«Redzi, mūsu avīzei ir 
dzimšanas diena.»

«Dzimšanas diena?» viņš 
pakasa vienu ausi, tad otru un 
noprasa: «Cik tad tai avīzei ir 
gadu?»

«Tikai divdesmit,» Pipariņš 
skaidro un paspīd ar zināšanām: 
«Tieši pirms divdesmit gadiem 
martā sāka iznākt pašvaldības 
informatīvais izdevums «Ve-
cumnieku Pagasta Ziņas», kas 
pēc reformas, sešiem pagastiem 
apvienojoties novadā, mainīja 
nosaukumu un kļuva par «Ve-
cumnieku Novada Ziņām».» 

«Ceru, ka avīzes mamma – 
redaktore Žanna Zālīte – jau 
cep lielu torti,» viņš piebilst. 

Pasaka par rūķi Pipariņu
  Tauru sila iemītnieki lasa «Vecumnieku Novada Ziņas»

Dzejniece un vairāku grāmatu autore, Valles pagasta iedzīvo-
tāja GINA VIEGLIŅA-VALLIETE Tauru sila iemītnieku vārdā 
sūta sveicienu «Vecumnieku Novada Ziņām» jubilejā. Pirms 20 
gadiem, 1995. gada martā, vietējā pašvaldība (toreiz – Vecum-
nieku pagasta padome) laida klajā informatīvā izdevuma pirmo 
numuru. Par godu šim notikumam G. Viegliņa-Valliete uzrakstī-
jusi pasaku par rūķi Pipariņu un veidojusi tai arī ilustrāciju.

«Vai žagata jaunāko numu-
ru jau atnesa?» Pēterītis pa-
kustina ausis.

«Jā, jā!» Pipariņš priecīgi 
stāsta. «Skat, pat mārītei Biz-
biz ir viens eksemplārs!»

Arī pūcei Lielacei rokās 
viens numurs. Viņa gan to ir 
sarullējusi un gaida, kad kāds 
cits palasīs priekšā jaunāko 
informāciju.

Pipariņš apsēžas uz celma, 
atver avīzi un skaļi lasa. Jaunu-
mus grib dzirdēt arī lielais 
zalkšu karalis, kurš izkust no 
pūpolkoka, piepūšas, līdz dzel-
tenās ausis kļūst lielākas un 
lielākas. Turpat netālu velkas 
gliemezītis. Viņš kustina ra-
dziņus un sauc: «Pagaidiet! 
Pagaidiet! Es arī gribu dzirdēt 
jaunumus. Pipariņ, par ko tur 
raksta?»

«Par dzimšanas dienu,» no-
teic rūķis.

«Tur teikts, ka avīze pie-
dzimusi 1995. gada martā, lai 
ikviens varētu uzzināt par visu 
svarīgāko,» Pēterītis precizē.

«Jā, jā! Es jau ceļā palasī-
jos,» attrauc vārna.

«Ko tu izlasīji?» jautā pū-
ce Lielace.

«Tur bija par visu ko! La-
bāk, lai Pipariņš mums palasa 
priekšā.»

«Tā, te ir par Domes sēdē 
pieņemtajiem lēmumiem, par 
uzņēmējiem... Re, te ir novada 
paša galvenā vīra – Domes 
priekšsēdētāja Riharda Melgai-
ļa pieņemšanas laiks! Un tik 
daudz informācijas par kultū-
ras notikumiem, skolu dzīvi, 
arī par sportu! Katrā pagastā – 
Bārbelē, Kurmenē, Skaistkal-
nē, Stelpē, Vallē un Vecum-
niekos – ir bijis kāds svarīgs 
notikums!» secina rūķis.

«Jā, nebūtu «Vecumnieku 
Novada Ziņu» mēs neuzzinā-
tu, kas notiek novadā,» domī-
gi saka Pēterītis un ierosina: 
«Tagad labāk parunāsim par 
svētkiem! Kā atzīmēsim dzim-
šanas dienu?»

«Es izdomāju!» iesaucas 
Pipariņš. «Aiziesim pie Mūzi-
kas un mākslas skolas direkto-
res Ivetas Lavrinovičas un vi-
ņa mums iemācīs dziedāt.»

«Tad jau mums būs ko-
ris!» priecīgi iesaucas vārna.

«Tevi tur tāpat neņems,» 
nosaka Pipariņš.

«Kāpēc ne? Es gribu!»
«Tu tikai ķērc, nevis dzie-

di, tāpēc par kori nemaz ne-
sapņo,» norāda rūķis.

«Nu, labi. Bet es mūsu avī-
zē lasīju, ka var dziedāt arī an-
samblī. Lidošu uz Stelpi, Skaist-
kalni, Misu vai Valli,» vārna 
gatava doties ceļā.

«Nu gan sasmīdināji! Tevi 
arī tur neņems,» pārliecināts 
Pipariņš.

«Nu tad es pieteikšos pūtē-
ju orķestrī «Skaistkalne». Ma-
na mamma teica, ka es esmu 
ļoti talantīga pūtēja, tā pūšu 
pīlītes, ka viņa man notic. 
Ņemšu sev līdzi arī Pēterīti,» 
nodomu atklāj vārna.

«Nezinu gan. Viņš teica, 
ka brīvajā laikā sportošot,» 
nosaka Pipariņš.

«Jā! Es skriešu,» zaķis sa-
taisa nopietnu ģīmi.

«Bet, ko man darīt?» zalktis 
skumīgi jautā. 

«Dodies pie avīzes redak-
tores, jo es jūtu, ka tur top kaut 
kas garšīgs – jubilejas torte,» 
Pipariņš nobrauka savu punci.

«Ja jau svētki, tad jāsvin! 
Dejosim!» aicina ezītis Ada-
tainis. «To taču mēs protam, 
vai ne?»

«Jā!» visi sauc. 
«Pagaidiet, draugi! Pirms 

līksmojam, uzrakstīsim avīzei 
apsveikumu!» rosina Pipariņš.

«Labi!» piekrīt Tauru sila 
iemītnieki.

«Mīļā «Vecumnieku Nova-
da Ziņu» redaktore Žanna Zā-
līte! Mēs, Tauru sila iemītnie-
ki, Tevi silti sveicam jubilejā 
un vēlam tikpat rosīgi, kā līdz 
šim, atspoguļot novada dzīvi 
un daudzos notikumus pašval-
dības brīnišķīgajā avīzē!»

«Pag, sveiciens jāsūta arī 
visiem novada iedzīvotājiem, jo 
vietējās avīzes dzimšanas die-
na – tie ir svētki visiem,» atto-
pas Pēterītis. «Sirsnīgi svei-
cam visus, kuri iesaistās «Ve-
cumnieku Novada Ziņu» vei-
došanā un kuri šo izdevumu 
lasa!»

Zīmējums – GINA VIEGLIŅA-VALLIETE



16. lpp. Nr. 6(124) 2015. gada marts

Dokumentālā filma

30. martā plkst. 14 – Valles saieta namā,
31. martā plkst. 14.30 – Vecumnieku tautas namā,
14. aprīlī plkst. 14.30 Skaistkalnes tautas namā.

Ieeja – bez maksas.
Filma iezīmē mūsdienu globālās krīzes – 

klimata pārmaiņas, terorismu, finanšu krahu, 
savijot tās ar ļoti personiskiem stāstiem par cilvēkiem, 
kuri jūtas depresīvi un patērētāju sabiedrības nomākti.

   « »

Atceros tālos septiņdesmi-
tos, kad dakteris Pēteris Igau-
nis ieradās Vecumniekos, – 
jauns, ar tikko saņemtu medi-
ķa diplomu kabatā. Viņam te 
bija pirmā darbavieta un, kā 
izrādījās, arī vienīgā. 

Liktenis bija lēmis, ka ap to 
pašu laiku vietējā aptiekā sāka 
strādāt jaunā un skaistā farma-
ceite Regīna Mukāne. Abi jau-
nie speciālisti izveidoja ģimeni.

Dakterim Igaunim ir dabas 
dota īpašība nebūt lepnam, cie-
nīt un mīlēt visus slimniekus, 
jo īpaši gados vecākus cilvēkus. 
Tieši tāpēc ļaudis cienījamos 
gados meklē palīdzību un ār-
stējas tieši pie viņa. Lielā pie-
redze un zināšanas, vēlme go-
dam veikt savus pienākumus 
dakterim nekad nav ļāvusi būt 
godkārīgam; viņš allaž apzinīgi 
darījis savu darbu.

Pirms daudziem gadiem, kad 
slimnīcas kolektīvs bija iepa-
zinis P. Igauni un pārliecinājies 
par viņa profesionalitāti, dar-
binieki vērsās pie rajona vadī-
bas ar ieteikumu uzticēt ārstnie-
cības iestādes «grožus» tieši vi-
ņam. Daudzus gadus viņš bija 
slimnīcas galvenais ārsts.

Iestādes pastāvēšanas pēdē-
jo laika periodu nākas atcerē-
ties ar rūgtumu. Daudziem me-
diķiem tā bija vienīgā darba-
vieta, un ārstniecības iestādes 
reorganizācija sāpīgi skāra ne 
vienu vien, jo īpaši tos, kuri 
bija pirmspensijas vecumā. Bi-
ja jāaiziet, aizverot aiz sevis 
visa darba mūža durvis... 

Prieks, ka «vecie kadri» to-
mēr rod spēku, lai reizi pa rei-
zei satiktos. Ambulances biju-
šie darbinieki cits citu atceras 
svētkos un spēj sniegt mieri-
nājumu grūtos brīžos.

Dakterim P. Igaunim vēlam 
stipru veselību. Lai pietiek spē-
ka vēl ilgi rūpēties par saviem 
pacientiem!

V. STRAUTIŅA

Ciena un mīl 
visus

Ģimenes ārsta Pētera 
Igauņa prakses vietā 
Vecumniekos 19. marts 
nebija vis parasta 
darbdiena. 

Dakteri 70. dzimšanas dienā 
godināja novada pašvaldības 
vadība, bijušās kolēģes un pa-
cienti.

Ar skanīgu «Daudz baltu 
dieniņu!», ziediem un laba vē-
lējumiem jubilāru sveica kād-
reizējās slimnīcas darbinieces. 
«Kāds pārsteigums! Kā tagad 
man jūs visas vajadzētu!» prie-
ku neslēpa P. Igaunis, pie kura 
reģistrējušies ap 1750 pacientu. 

Viņš atcerējās tos laikus, kad 
ambulancē un slimnīcā katram 
bija savi pienākumi: «Tagad 
mums ar Baibu (ārsta palīdze 
Baiba Veselova – Ž. Z.) viss 
jāpaveic divatā, daudz laika 
prasa papīru būšana, informā-
cijas ievadīšana datorā. Agrāk 
nebija tik liela birokrātija, arī 

Sveic dakteri jubilejā
  Pirmais ģimenes ārsts bijušajā Bauskas rajonā

kontrolētāju un sodītāju bija 
mazāk.» 

Nakšņo ambulancē
Balvu pusē dzimušais       

P. Igaunis pēc Rīgas Medicīnas 
institūta beigšanas 1975. gada 
augustā tika nosūtīts darbā uz 
Vecumniekiem. Te arī aizritē-
jis viss darba mūžs. 

«Biju tikko absolvējis augst-
skolu, kad kļuvu par galveno 
ārstu, taču mani saistīja medi-
cīna, nevis papīru lietas,» at-
klāj dakteris. «Par laimi, pēc 
pus gada, kad likvidēja slim-
nīcu Skaistkalnē, par ārstnie-
cības iestādes vadītāju kļuva 
Ausma Burkovska.» Tomēr 
pēc laika slimnīcas vadīšana 
atkal nonāca P. Igauņa pārziņā. 
Dakteris šo pienākumu veica 
daudzus gadus, viņa laikā tika 
uzbūvēta jaunā slimnīca.

Atminoties tālajos gados 
piedzīvoto, ģimenes ārsts at-
klāj, ka pēc ierašanās Vecum-
niekos viņš izmitināts ambu-
lances telpās. «Pa dienu strā-
dāju, bet naktis pārlaidu vec-
mātes kabinetā. Katru rītu 
cēlos agrāk, jo baidījos, ka Vi-
ja (Strautiņa – Ž. Z.) atnāks uz 
darbu un es vēl gulēšu,» viņš 
atceras kuriozo situāciju.

Aizraušanās – bites
Ciemojoties ar kolēģēm, 

tika pārrunāti dažādi notiku-

mi. Kolektīvam cerīgs bija laiks, 
kad 1994. gada nogalē eks-
pluatācijā tika nodota Vecum-
nieku slimnīcas jaunā ēka. 
Diemžēl drīz vien iestādi reor-
ganizēja,  darbu zaudēja daudz 
labu un pieredzējušu medicī-
nas darbinieku. 

«Arī man pašam nācās aiz-
iet. Deviņus mēnešus mācījos, 
lai iegūtu ģimenes ārsta serti-
fi kātu. Biju pirmais bijušajā 
Bauskas rajonā, kas uzsāka 
praktizēt,» teic P. Igaunis.

Pacientu mīlētais dakteris 
savulaik bijis pagasta deputāts. 
Viņa vaļasprieks ir medības, 
bet vislielākā aizraušanās, kas 
mantota no paaudzes paaudzē, 
ir biškopība. P. Igaunis kopā ar 
sievu Regīnu izaudzinājuši mei-
tu Astru un dēlu Zigmāru, ir vec-
vecāki pieciem mazbērniem.

ŽANNA ZĀLĪTE

Savu ģimenes ārstu un bijušo kolēģi sveic medicīnas māsas Valentīna Siliņa (no kreisās), Tatjana 
Devjatņikova, laborante Larisa Romanovska, vecmāte Vija Strautiņa un bērnu māsiņa Aldona 
Zagorska. Kopā ar viešņām – ārsta palīdze Baiba Veselova (aizmugurē). Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Ģimenes ārstam Pēterim Igau-
nim apritēja 70.



 Nr. 6(124) 2015. gada marts 17. lpp.

Trešo reizi talantu 
konkursā «Kurmenes 
dimantiņi» pulcējās dros-
mīgi un apdāvināti bērni 
un jaunieši. 

19. martā uz Kurmenes tau-
tas nama skatuves tika izrādīti 
15 individuālie un grupu priekš-
nesumi. 29 dalībnieki pārstā-
vēja Kurmeni, Skaistkalni, Baus-
ku, Aizkraukli un Jaunjelga-
vu. Viņu sniegumu, piešķirot 
nominācijas, vērtēja pirmssko-
las izglītības iestādes «Cielavi-
ņa» un Valles vidusskolas mū-
zikas skolotāja Aina Vovere, 
amatierteātra «Kurmene» re-
žisore Gunta Drezova un Kur-
menes pasta nodaļas priekš-
niece Baiba Kāpiņa, kura ir 
diplomēta friziere.

Nopietni gatavojušies
Kā jau ierasts, dalībniekus 

pieteica un iedrošināja Pepija 
(Vineta Andrejeva). 

Pirmais uz skatuves kāpa 
septiņus gadus vecais Daniels 
Kožemjakins no Kurmenes, 
kurš pērn ieguva titulu «Kur-
menes dimantiņš». Šogad viņa 
dziedājums tika atzīts par sirsnī-
gāko sniegumu. Kurmeniete 
Elīza Saule Jansone pagājuša-
jā gadā rādīja burbuļu pūšanas 
mākslu, bet šoreiz meitene dejo-
ja. Viņas ritmiskais numurs ti-
ka atzīts par dedzīgāko priekš-
nesumu. Pašu iestudētu deju 
demonstrēja kurmenietes Kiti-
ja Andrikaite, Alise Cēne un 
Viktorija Bartkeviča no Skaist-
kalnes.

Žūrija apbrīnoja meiteni ar 
saksofonu – kurmenieti Egiju 
Sauli, kura nospēlēja sarežģī-

Talantu izkopj konkursā «Kurmenes dimantiņi»
  Iedrošina kāpt uz skatuves un atraisīties

tu un emocionālu skaņdarbu. 
Iedvesmojošs bija viņas brāļa 
Jāņa Kristiāna Saules priekšne-
sums, izvilinot melodijas no 
ksilofona.

Dažāda vecuma bērni un 
jaunieši konkursam bija nopiet-
ni gatavojušies. To atzina arī 
žūrija. Vērtētājas uzteica izpil-
dītāju sniegumu, analizēja kus-
tības un skatuvisko tēlu.

Jāslīpē un jāspodrina
«Šī konkursa ideja – ie-

drošināt bērnus kāpt uz skatu-
ves un parādīt savas prasmes, 
mācīt uzstāties publikas priek-
šā un atraisīties, rosināt piedo-
māt par priekšnesumu, vērot 
citu dalībnieku sniegumu un 

augt,» atklāj Kristīne Jansone, 
biedrības «Kurmenes viļņi» 
vadītāja.

«Prieks, ka šogad piedalās 
arī bērni no kaimiņu nova-
diem. Iespēja redzēt citu da-
lībnieku veikumu ļauj gūt pie-
redzi un «slīpēt» savu talan-
tu,» atzīst A. Vovere. Savukārt 
G. Drezova rezumēja, ka visi 
konkursanti ir kā dimantiņi, 
kas vēl jāslīpē un jāspodrina.

Diplomus un nelielas dā-
vaniņas saņēma visi bērni un 
jaunieši. Tika izraudzīta arī 
skatītāju simpātija. Šo titulu 
ieguva sešus gadus vecā Emī-
lija Zemniece no Aizkraukles.

«Bērni paši pieteicās dalī-
bai konkursā. Abi Vecumnie-

ku mūzikas un mākslas sko-  
lā apgūst instrumentu spēli. 
Gatavojot priekšnesumu, vi- 
ņi izvēlējās skaņdarbus, ko 
prot nospēlēt bez notīm,» teic 
kurmeniete Zita Saule, 11 ga-
du vecās Egijas un deviņus ga-
dus vecā Jāņa Kristiāna mam-
ma.

Koncerta noslēgumā pub-
liku izklaidēja pantomīmas pe-
dagoģe Ina Bērziņa no Rīgas. 
Viņas priekšnesums aizrāva gan 
bērnus, gan pieaugušos.

Talantu konkursu rīkoja 
biedrība «Kurmenes viļņi», at-
balstīja labvēļi – vietējais uz-
ņēmējs Edgars Gulbis un SIA 
«KS Terminal».

ŽANNA ZĀLĪTE

Talantu konkurss «Kurmenes dimantiņi» tradicionāli izskanēja ar dalībnieku kopīgi izpildīto U. Mar-
hileviča un G. Rača dziesmu «Tikai tā!».                                                      Foto – ŽANNA ZĀLĪTE

Kurmeniete Zita Saule vēroja abu vecāko bērnu – Egi-
jas (sēž mammai blakus) un Jāņa Kristiāna – uzstāšanos. 
Evelīnai vēl mazliet jāpaaugas, lai kāptu uz skatuves.

Par neparastāko priekšnesu-
mu tika atzīts kurmenietes 
Madaras Gulbes sniegums.

Inas Bērziņas izspēlētās etīdes, iespējams, 
kādu no konkursa dalībniekiem nākamgad 
pamudinās iejusties mīma tēlā.



18. lpp. Nr. 6(124) 2015. gada marts

Apmeklēt tradicionālo 
gadatirgu Vecumniekos ik 
pavasari īpaši tiek aicināti 
lietotu mantu pārdevēji. 

14. martā placī aiz veikala 
«Elvi» satikās gan pašu, gan 
kaimiņu novadu ļaudis, kuri tir-
goja un pirka gan krāmus, gan 
citu preci.

Par jautrām izdarībām bija 
gādājuši Vecumnieku tautas na-
ma senioru deju kolektīva 
«Ozols» dalībnieki (vadītāja 
Baiba Škrjaba). Viņi sniedza 
priekšnesumus un sagaidīja ie-
rodamies no «pase Amerike» 
vislabāko andelmani – žīdu 
Joski.

Var apskatīt 
un aptaustīt

Dažādas lietotas un pašam 
nevajadzīgas mantas bija atve-
dis Kārlis Vilciņš no Baldones 
novada Vārpām. «Šodien esam 
četri krāmu tirgotāji. Es piedā-
vāju to, kas kādam citam saim-
niecībā var noderēt, – visādus 
sīkumus,» teic pārdevējs. Pāris 
stundu laikā viņam izdevās no-
andelēt vairākas lietas. Vecum-
nieku iedzīvotājs Andrejs Zand-
bergs par trim eiro nopirka mar-
tini glāžu komplektu. «Super, 
man kā reizi vajadzēja!» viņš 
pauda prieku par izdevīgo darī-
jumu. Savukārt Arvīds Putniņš 
iegādājās «austiņas» savam 
kasešu pleijerītim.

Nauris Rampāns no Misas 
ciema atzina, ka tirgošanās vei-
cas labi. Viņaprāt, konkurence 
varēja būt lielāka, jo katram vī-
ram taču mājās būtu kāda man-
ta, kas netiek likta lietā, bet, 
iespējams, cits tieši to kā ar 
uguni meklē. Pie N. Rampāna 
varēja nopirkt gan velosipēda 
piederumus, gan adāmadatas 
un citas mājsaimniecībā ne-
pieciešamas lietas.

«Gribēju iegādāties ēdam-
karoti ar caurumiem, lai ērtāk 
servēt konservētus produktus, 
bet neviens tādu nepiedāvāja. 
Veikalos šādas lietas vairs nevar 
dabūt, tāpēc cerēju to atrast 
krāmu tirgū,» nedaudz apbē-
dināta jutās kāda saimniece.

Jānis Klāviņš no Stelpes 
mājās aizveda malkas nesamo 
grozu. Laikā, kad ļaudis pirk-
šanai un pārdošanai izmanto 

Vecumniekos vāra «krāmu» zupu, andelējas  un špāsējas
  Pircējus un pārdevējus izklaidē un tirgus «mehanizme» gudrībās izglīto  «žīdi»

internetu, viņam krāmu tirgus 
ideja šķiet ļoti laba, jo preci 
var apskatīt un aptaustīt. 
Saimnieks tirgū meklēja at-
speres atsperratiem, bet acīm-
redzot šādas lietas vairs nevie-
nam nav saglabājušās.

Vistas mājās 
«pelna naudu»

Tirgotāji piedāvāja gan ēda-
mas, gan citādi izmantojamas 
lietas. 

Sievas no pagrabiem un pie-
liekamajiem bija laukā cēlu-
šas ziemai sagatavotos un vēl 
neapēstos labumus – konservē-
tus salātus, gurķīšus, sēnes, kā 
arī saglabātos dārzeņus. Varēja 
iegādāties sīpolus (0,70 eiro/
kg), kartupeļus ēšanai (0,35 – 
0,40 eiro/kg) un sēklai (0,80 
eiro/kg), sarkanās bietītes 
(0,70 eiro/kg), šķēlēs sagriez-
tu ķirbi (0,80 eiro/kg), kā arī 
pupiņas, ķiplokus, zāļu tējas, 
svaigus un žāvētus ābolus, 
dzērvenes (4 eiro/kg), skābē-
tus kāpostus (1 eiro/kg) u. c. 

Čaklākie bija izaudzējuši 
lociņus (8 eiro/kg), sasējuši pū-
polu buntes (0,50 eiro) un bēr-
zu zaru slotas (0,80 eiro), pu-
delēs sapildījuši vēl pēdējās 
kļavu un jau tecēt sākušās bēr-
zu sulas.

Uzmanību piesaistīja dzīvās 
radības rosīšanās. Bažīgi gal-
vas grozīja apjukušie, nepilnu 

gadu vecie gailēni. «Vistas pa-
lika mājās «pelnīt naudu»,» pa-
skaidroja zemnieku saimniecī-
bas «Vecvagari» īpašniece Lai-
la Branka no Misas ciema. 

Ceļu no Viesītes novada bi-
ja mērojuši brangi zostēviņi 
(25 eiro), Kalifornijas šķirnes 
trušu puikas (6 eiro) un meite-
nes (7 eiro), paipalas (5 eiro), 
kas jau pēc pāris nedēļām sāks 
dēt, un vistiņas (2,50 – 3 eiro).

Gan «lakatine», 
gan citas lietas

Lai sanākušie ļaudis izbau-
dītu īstu tirgus gaisotni, senio-
ru deju kolektīva «Ozols» vīri 
un sievas bija gādājuši par 
jautriem priekšnesumiem. 

Tika izrādītas dejas un izspē-
lēta «īsta žīdu» andele. Pinda-
cīša (Baiba Škrjaba), Zāra (Vēs-
ma Petruševica), Joske (Māris 
Zandbergs) un saimniekmeita 
(Līga Caunīte) klātesošos iz-
glītoja tirgus «mehanizme» gud-
rībās un prasmīgi notirgoja gan 
«lakatine», gan saimniecībā 
vajadzīgas lietas. «Špāses pēc» 
Vecumnieku iedzīvotāja Ērika 
Trofi moviča nopirka galda pie-
derumus, bet Vilma Nire – kak-
larotu par pus eiro. Tie, kuri 
neļāvās pierunāšanai un pažē-
loja pārdesmit centu, saņēma 
sašutuma pilnu pārmetumu: «Tu 
gan ese skope!» Dejotāji bija 
priecīgi, ka guvums no pašu 
atnestajām un iztirgotajām lie-

Saimniece Mārīte Vītola (no kreisās) bļodiņās pilda garšīgo «krāmu» zupu.

Saimniekmeita (Līga Caunīte), Joske (Māris Zandbergs) un Zā-
ra (Vēsma Petruševica) mēģina Ziedonim Ozolam noandelēt 
kādu saimniecībā noderīgu lietu.          Foto – ŽANNA ZĀLĪTE



 Nr. 6(124) 2015. gada marts 19. lpp.

3. aprīlī plkst. 14 
Stelpes pamatskolā – KONCERTS 
«Ejam gaismai vār�iņus atdarīt».

Piedalās: 
 Turida Haugvika (Norvēģija), Heroijas gospeļu kora 

soliste, 
 Sarmīte Gausiņa-Elksne, dzejniece un dziesmu izpil-

dītāja no Bārbeles,
 teātra studija «Savējie» no Rundāles, režisore Lilita 

Lauskiniece.
Būs apskatāma 
Geira Hansena, 
norvēģu dabas fotogrāfa, 
darbu izstāde.

5. aprīlī plkst. 12 
Vecumniekos, Rīgas ielā 40, 

Zaķu māte aicina 
mazus un lielus zaķēnus uz 

Lieldienu 
svinībām.

Līdzi jāņem vārītas 
un krāsotas oliņas.

Būs dažādas atrakcijas: 
staigāšana ar koka kājām, 

olu meklēšana, sišana 
un ripināšana, šūpošanās.

Zaķis Pēcis cienās ar «olu zupu».
Mīļi gaidīti!

Zaķu māte – Mārīte Vītola

5. aprīlī plkst. 13 
Misas centrā – 

Lieldienu gaviles.
Būs šūpošanās, olu ripināšana 

un «kaujas», koncerts un 
tradicionālās 

Lieldienu skābeņu zupas ēšana.
Plkst. 22 uz balli 

Misas tautas namā 
aicina grupa «Tranzīts».

Vecumniekos vāra «krāmu» zupu, andelējas  un špāsējas
  Pircējus un pārdevējus izklaidē un tirgus «mehanizme» gudrībās izglīto  «žīdi»

tām kolektīva kasi papildināja 
par 7,50 eiro, turklāt «žīdi» tika 
arī pie medus burkas un pāris 
sīpoliem.

Tirgotāji un pircēji slavēja 
gardo «krāmu» zupu, ko uz 
ugunskura bija vārījusi saim-
niece Mārīte Vītola.

Ingus Liepa, tirgus vadītājs, 
atzina, ka ideja rīkot andeli ar 
krāmiem ir aizgūta un Vecum-
niekos jau iedzīvināta. Pirmo 
reizi ļaudis ar pašiem vairs neva-
jadzīgām mantām tika aicināti 
tirgoties 2011. gada pavasarī.

ŽANNA ZĀLĪTE

Uzņēmuma «Dzintarlāse» saimnieks Nikolajs Urbāns aicina 
nobaudīt medus vīnu vai mazu graķīti «Bites bučas».

Tirgus apmeklētāji varēja iegādāties gan svaigu preci, gan kon-
servētus produktus.

Arvīds Putniņš (no kreisās) apskata lietas, ko piedāvā Kārlis 
Vilciņš no Baldones novada.

Lieldienu laika 
dievkalpojumi

Vecumnieku baznīcā:
Pūpolu svētdienā, 29. martā, plkst. 11,
Zaļajā ceturtdienā, 2. aprīlī, plkst. 19,
Lielajā piektdienā, 3. aprīlī, plkst. 11,
Klusajā sestdienā, 4. aprīlī, plkst. 22,
Lieldienu svētdienā, 5. aprīlī, plkst. 11.

Valles baznīcā:
Pūpolu svētdienā, 29. martā, plkst. 14,
Lielajā piektdienā, 3. aprīlī, plkst. 14,
Lieldienu svētdienā, 5. aprīlī, plkst. 14.

 Mācītājs Juris Morics



Nekas jau nepazūd,
nekas jau neizbeidzas,
Kā ūdeņi kaut gadi
projām plūst.
Lai spēka avotu
Tev atrast veicas,
Kas, radot prieku,
nekad neizžūst!
 /K. Apškrūma/
Pavasarīgus sveicienus sūtām visiem marta jubilāriem, 
bet jo īpaši Astrīdai Celmiņai un Anatolijam Travinam 

55. dzimšanas dienā, Arvīdam Rotbergam 
65. dzīves pavasarī, Dainai Zjukovai 75. šūpļa svētkos, 

Ernai Salgrāvei 80. mūža gadskārtā!
Valles pagasta pārvalde

Apstādini šo mirkli,
Ļauj upei mierā dusēt,
Seno dienu baltumā
Tavs krekls vējā žūst.
Atmiņas negrib klusēt,
Vēl tie vārtiņi vaļā,
Sirds savu ceļu zina
Uz jaunu pavasari,
Kur mākoņi virs galvas
Visbaltāko ievu uzziedina.
  /S. Rode/

Sirsnīgi sveicam 
Rihardu Sabļinu, Liliju Dzērvi, 
Vairu Šēperi 60 gadu jubilejā, 

Inesi Latoni un Jāni Poli 70. dzimšanas dienā, 
Jāni Grendziņu 75. šūpļa svētkos un 

Imantu Jēkabsonu 85. mūža gadskārtā.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Darbs nosver katru 
 mūsu mūža dienu,
Darbs pārbauda – 
 vai esi liels vai sīks.
Un dievišķīgs ir mirklis, 
 kad caur viņu redzi,
Ka esi ļaudīm 
 bijis vajadzīgs.
                 /K. Apškrūma/

                    Sirsnīgi sveicam 
                   Robertu Janušku 
                  75 gadu jubilejā.

Stelpes pagasta pārvalde

Aizpūš ziemas bēdas
Pavasara vējš,
Sēdināsim domas
Saules šūpolēs.
Lai tās tālāk, augstāk,
Ielūkoties prot,
Nogurušos plecus
Palīdz iztaisnot.
Un mums atkal patīk
Dzīvi slavināt,
Kad ar cīruļdziesmu
Saules svētki klāt.
 /A. Ķirškalne/

Saulainu sveicienu sūtām
Zigfrīdam Gedrovičam un 

Uldim Lankšam 65 gadu jubilejā, 
Valentīnai Seilei 85. šūpļa svētkos.

Bārbeles pagasta pārvalde

Nr. 6(124) 2015. gada marts20. lpp.

28. martā plkst. 20 
Kurmenes tautas namā – 
Teātra dienas sarīkojums 
«Teātris kā atkarība».

Piedalās: Vecumnieku un kaimiņu 
novadu amatierteātri, muzikanti – 

grupa «Nakts ekspresis» – 
no Varakļāniem 

(TV «zvaigzne» Aldis Grandāns).
Ieejas maksa dalībniekiem –

1 eiro, pārējiem – 3 eiro.
Pieteikties līdz 26. martam, zvanot 
pa tālruni 22423531 Sarmītei Ķīsei.

                    Sirsnīgi sveicam 
                   Robertu Janušku 
                  75 gadu jubilejā.

Sirsnīgi sveicam 

Dzīve – tā ir likteņloze,
Kādā laivā šūpots tiec.
Galvenais, lai dzīves viļņos
Droši savu krastu sniedz. 
Tagad iestūrēts tai ostā, 
Kurā vēji rimuši. 
Dzīve – tā ir likteņloze, 
Kurā esam dzimuši. 
 /V. Kokle-Līviņa/

Daudz laimes vēlējumu Ausmai Žalinkēvičai 
Vecumnieku pagastā skaistajā un apaļajā jubilejā!

Sveicienus sūta meitas ar ģimenēm

Neklāsim pelēko mākoņu ēnas
Skaidrāko rītausmu vārtos,
Paiesim pretī viens otram ar smaidu,
Nesalstot iedomu vārdos.
Paslēpsim rūgteno vērmeļu elpu
Vienā no dziļākām akām,
Iesim ar ikdienā dziedošu sirdi
Tikai pa saulainām takām.
  /G. Krieviņš/

Pavasarīgi sveicieni 
Ritai Arseņikovai 55. dzimšanas dienā, 

Maigai Saulītei un Julijai Kropai 70 gadu jubilejā, 
Terezijai Asupei 80. šūpļa svētkos!

Kurmenes pagasta pārvalde

Ja man kāds solītu piepildīt prasīto,
domāt un šaubīties nenāktos gari...
Pasaule tūkstošās krāsās lai laistītos,
izlūgtos vienu sev, izlūgtos – laiku.
  /L. Brīdaka/

Daudz laimes vēlam Pēterim Igaunim, 
Emīlijai Rajevai un Rutai Haļavai 

70. dzimšanas dienā, Almai Lebedei 
75 gadu jubilejā, Zigrīdai Punkai, 

Martai Artemjevai un Vilmai Joelei 90. šūpļa svētkos, 
Fjodoram Baravojam 92. mūža gadskārtā un 

Konstantīnam Strelitam-Strēlem 93. dzīves pavasarī!
Novada Sociālais dienests

28. martā plkst. 19 
Valles saieta namā – 

«Pavasara iedancis».
Tiks atzīmēta 10. gadskārta, 

kopš vidējās paaudzes deju kolektīvs 
atsācis dancošanu 

Astrīdas Celmiņas vadībā.

28. martā plkst. 1928. martā plkst. 1928. martā plkst. 1928. martā plkst. 1928. martā plkst. 1928. martā plkst. 1928. martā plkst. 19
Valles saieta namā – Valles saieta namā – 

«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»«Pavasara iedancis»
Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, Tiks atzīmēta 10. gadskārta, 

kopš vidējās paaudzes deju kolektīvs kopš vidējās paaudzes deju kolektīvs kopš vidējās paaudzes deju kolektīvs 
atsācis dancošanu atsācis dancošanu atsācis dancošanu atsācis dancošanu 

Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.Astrīdas Celmiņas vadībā.


